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Prezidentas eina pirmyn, nepaisydamas kritikos
Fo konferencijos Honolulu prezidentas tęsia savo iniciatyvą 
Vietname. Opozicija nepatenkinta, nori appeasemento Azijoj

Honolulu konferencija baigta 
vasario 8 pareiškimais, kad 
Amerika ir Vietnamas sutarė 
tęsti pasipriešinimą agresijai, 
siekti taikos Vietnamu! dery
bom, vykdyti gyventojų socia
linės -ūkinės gerovės bei poli
tinės demokratijos programą. 
Pastarasis uždavinys labiausiai 
pabrėžtas. Jam vykdyti prezi
dentas Johnsonas padarė naują 
staigmeną — pasiuntė į Viet
namą viceprezidentą H. H. 
Humphrey.

Konferencijos nuotaikos bei 
rezultatus daugiau galima pajus
ti iš komentarų spaudoje. Juos 
pasekant:
DĖL KARINĖS PADĖTIES:

R. Drummondas (H. Tribu
ne), pasikalbėjęs su konferen
cijos dalyviais, teigia, kad ko
munistų karinė jėga ir moralė 
smunka; kad labiausiai juos pa
veikė bombonešiai B-52. Pats 
Hanoi radijas jau kalba apie 
“ilgą ir sunkų karą”. Amerikos 
karinių atstovų rodomas aiškus 
pasitikėjimas, kad P. Vietna
mo nepriklausomybė bus apgin
ta ir užtikrinta. Prieš akis dar 
sunkios kovos, ir negalimas 
ankstyvas optimizmas, tačiau, J. 
Alsopo (H. Tribune) teigimu, 
“karas gali būti laimėtas daug 
greičiau, nei daugelis mano”. 
Tokis yra jo vertinimas, grįžus 
iš kovų lauko Vietname. Pats 
Vietnamo min. pirmininkas Ky 
korespondentui po Honolulu 
konferencijos žadėjo pergalę 
iki 1967 pabaigos.

James Restonas (Times) tei
gia, kad Amerikos karinės jė
gos galinčios būti didinamos 
iki 400,000, o 1967 ir iki 600, 
000.
DĖL DERYBŲ:

N.Y. Times vertinimu, Hono
lulu konferencijoje “Įsipareigo
ta taikos derybom su Vietkon- 
gu”. Tačiau tame pat puslapy 
James Restonas vertina, kad A- 
merikos Įsipareigojimai Vietna
mu! “sumažina galimybes tai
kos konferencijai su Vietkon- 
gu”. Į tokias derybas su Viet- 
kongo politiniu organu “Nacio
naliniu išlaisvinimo frontu” 
Vietnamo ministeris pirminin
kas Ky žiūrėjo kaip iš viso ne
galimas. Po konferencijos klau
siamas apie derybas su “Nacio
naliniu išlaisvinimo frontu”, jis 
tuojau atklausė: “Tamsta turi 
galvoje nacionalinį pavergimo 
frontą?” Ir priminęs, kiek civili
nių žmonių jis nužudė, genero
las Ky atsakė, kad sėsti už vie
no stalo su “nusikaltėliais” ir 
“žudikais” būtų teisingumo iš
niekinimas.
DĖL KRITIKOS PREZIDENTUI

James Restonas (Times) ir po 
konferencijos aiškina, kad John
sonas neturi politikos, o tik 
improvizacijas; kad jis nori pa
tenkinti “balandžius” ir “vana
gus” vardan vidaus politikos; 
kad jis ignoruoja senatą, kuris 
pradėjo apklausinėjimą dėl 
Vietnamo; kad jis pagaliau su
niekina kritikus, atmesdamas 
galimybę, “jog ir jo politika ga
li būti klaidinga”.

C. L. Sulzbergeris (Times) 
dėsto, kad Johnsonas nukrypo 
į Azijos reikalus apleisdamas 
Europą, o “liberalai ir intelek
tualai labiau linkę į ’ appease- 
mentą Azijoje negu Europoje”.

N. Y. Times vedamajame rei

kalauja po Honolulu konferen
cijos diskusijų dėl derybų, nes 
“kraštas bus suskaldytas ir ne
saugus, kol reikalai nebus nu
šviesti debatais”.

Kritika betgi mažiau daro įs

LB J po konferencijos Honolulu
Prezidentas Johnsonas vasa

rio 9 vertino Honolulu konfe
renciją kaip žingsnį į taiką ir 
socialinį teisingumą Vietname. 
Aiškino: sutarta, jog Hanoi ir 
Haiphongas nebombarduotini; 
vertinta, kad kom. Kinija nesi
leis į karą; dabartinė politikos 
linija teisinga, o jos kritikai 
neturi ką pasiūlyti kitokiai išei
čiai.

J. Tautose Honolulu konfe

Santo Domingo vėl riaušės
Santo Domingo vasario 9 

studentai buvo sukurstyti de
monstracijai, kuri turėjo reikš
ti pagarbą žuvusiem komunis-

Skaičiai Vietname
— Š. Vietnamas parašęs laiš

ką Indijos vyriausybei, kad tar
pininkautų taikos reikalu.

— Vietname karinės jėgos 
tokios: amerikiečių 1965 iš 23, 
000 pakilo iki 181,000, dabar 
jau iki 200,000. P. Vietnamo , 
kariuomenė padidėjo iš 56,000 
iki 679,000. Priešo karinės jė
gos iš 103,000,iki 230,000.

Nuostoliai kovose per 1965 
metus: amerikiečių žuvo 1,300, 
P. Vietnamo kariuomenės 11, 
000, komunistų 34,000 ir belais
vių 6,000.

— Baltųjų Rūmų buvęs pata
rėjas Otto Eckstein patvirtino, 
kad per 1966 numatoma Viet
name padidinti Amerikos ka
riuomenės skaičių iki 400,000. 
To reikalavo gen. Westmore
land.

INDIJAI Į PAGALBĄ
Popiežius Paulius vasario 9 

paskelbė atsišaukimą gelbėti 
badaujančią Indiją.

Amerikos kviečių transpor
tas 23,000 tonų vasario 9 pa
siekė Indiją. Numatyta pristaty
ti iš Amerikos 1.5 mil. tonų.

Olandijoje 7,000 mokinių pa
skelbė dviejų dienų sau pasnin
ką — tegersią arbatą, o kas 
bus sutaupyta per jų pasninką, 
skirt Indijai. Skaičiuojama, kad 
kiekvieno auka bus po dolerį. 

pūdžio, nes Johnsonas sugeba 
atitraukti visuomenės dėmesį 
nuo kritikos, manevruodamas 
staigiais, atrodo, improvizuotais 
taktiniais ėjimais, kuriais rodo 
savo naują iniciatyvą.

rencija vertinama kaip atmeti
mas to, ką sausio 20 gen. sek
retorius U Thant siūlė —keliui 
į derybas reikia sudaryti naują 
Vietnamo vyriausybę su komu
nistiniu “Išlaisvinimo frontu”.

W. Lippmannas (H. Tribune) 
vertina kaip “gen. Ky totalinį 
laimėjimą”, kada jis atsisakė 
nuo derybų su Vietkongu, o 
prezidentas nuo to neatsiribo
jo ir įsipareigojo karui.

tam Vietname ir protestą Ame
rikai. Porą valandų trukusias 
riaušes numalšino Amerikos ir 
Brazilijos kariai. Bet jose žu
vo 7 ir sužeisti 43. Tarp jų vie
nas policininkas buvo nužudy
tas, o kitas apipiltas gazolinu ir 
sudegintas.

Patenkinti Bonnoje 
ir Paryžiuje
De Gaulle ir Erhardo dviejų 

dienų konferencija, vasario 7 
ir 8, abiejose pusėse vertina
ma teigiamai. Vokiečiai paten
kinti, kad de (Gaulle pasižadėjo 
Maskvoje birželio mėn. kalbėti 
už Vokietijos sujungimą. Pran
cūzai patenkinti, kad vokiečiai 
sutinka, jei de Gaulle ten pa
reikš “Europos nuomonę” dėl 
Vokietijos sujungimo. Sutarta 
taip, kad europinė ūkinė bend
ruomenė veiktų. Nors ypatingų 
staigmenų nebuvo ir klausimų 
neišspręsta, bet nuotaika patai
syta.

— De Gaulle, kaip tvirtina 
Newsweek, numato šiemet vyk
ti ne tik į Sovietus, bet ir į 
Lenkiją, Vengriją, Rumuniją, 
vidurinius rytus bei Afrikoje 
buvusias kolonijas.

— Vokietijos kancleris Er- 
hardas pasiskelbė būsiąs kandi
datas į CDU partijos pirminin
kus, kai pasitrauks Adenaue- 
ris. Erhardui konkurentas yra 
Rainer Barzel, dabartinis parti
jos vadas parlamente.

— New Yorke 1965 nuo nar
kotikų per didelio kiekio mirė 
250 — savaitei tenka po 5.

Viceprezidentas H. H. Humphrey ir min. pirmininkas Nguyen Cao Ky 
aptars karo ir taikos programą Vietname.

SOVIETUOSE — vieninteliai sveiki žmones tik bepročiai?
, Vakaruose dėmesys nukrypo 
į sovietinį rašytoją Valery 
Tarsis, kuris vasario 8 atvyko 
į Angliją. Čia jis buvo atkvies
tas paskaitai Leicesterio univer
siteto. Taip pat pakviestas į 
Neapolį, Grenoblį, Oslo.

Tą dieną, kai jis buvo išleis
tas iš Maskvos, “Komsomolska- 
ja Pravda” išvadino jį “para
noiku”, “megalomaniaku” ir 

Valery Tarsis, rusų rašyto
jas, pripažintas nepilno pro
to, nes jis antisovietinis.

Senate laimėjo filibusteris
Senate vasario 8 sen. Dirk- 

senas laimėjo: už filibusterio, balsuoti vasario 10. 
sustabdymą pasisakė 51, prieš 
48. Iki dviejų trečdalių trūko 
15 balsų. Už sustabdymą bal
savo 45 demokratai ir 6 res
publikonai, tarp pastarųjų Ku- 
chel ir Javits, prieš 26 respub
likonai ir 22 demokratai, tarp
pastarųjų ir Fulbrightas. Sen.

TARP AMERIKOS KATALIKŲ: 

konservatoriai ir ekstremistai?

Bob Considine (Journal A- 
merican) informuoja, kad susi
darė komitetas, kuris telkia 100, 
000 fondą konservatyviam ka
talikų magazinui leisti. Komite
tas atsišaukime skelbia, kad ka
talikai “ekstremistai” peržengė 
popiežiaus Jono skelbto aggior- 
namento ribas. Toki esą ne tik 
“Ramparts”, bet ir “Common
weal”, “Ave Maria”, “T h e 
Sign”, “Jubilee”, “The Catho
lic World,” “U.S. Catholic”.

— Sovietų piliečiam pagal 
Besarabijos sritį įsakyta ne - 
klausyti radijo ir nežiūrėti te
levizijos programų iš Rumuni
jos. Jose esą skelbiama, kad 
Besarabija teisėtai priklauso 
Rumunijai, o Sovietų valdoma 
tik nuo karo pradžios. 

jo išleidimą į Vakarus pateisi
no tokiu būdu: “Jei tokio as
mens neišleisi į užsienį, tam tik
riem asmenim duosi progą kel
ti triukšmą, kad Sovietų Sąjun
goje yra varžoma asmens lais
vė .. . Tegul jis vyksta. Mes ži
nom, kam jis jiem reikalingas: 
tam, kad iš to pakvaišėlio iš
pumpuotų visus antisovietinius 
fašistinius vėmalus ir paskui iš
mestų jį į šiukšlyną. Tegul jis 
vyksta”.

Dar Maskvoje prisisukusiam 
korespondentui Tarsis kalbėjo: 
“Eilę metų aš prašiau leidimo 
į užsienius. Valdžia žino labai 
gerai, kad aš nemėgstu komu
nizmo ir nekenčiu sovietinio 
režimo. Aš tikiu Dievą ir nega
liu gyventi krašte, kur žmogus 
negali būti garbingas. Tai ne
demokratinis kraštas; tai fašiz
mas . .. Imk ir paskelbk, ką aš 
sakau. Jie manęs nelies. Juk 
aš nesveikas jų akyse”.

•
Kodėl nesveikas? Taip, prieš 

porą metų jis pradėjo siuntinė
ti į užsienius savo satyras apie 
sovietinę biurokratiją. Siuntinė
jo savu vardu. Nesislėpė. Jį nu
gabeno į bepročių namus. Po 
8 mėnesių paleido, pripažinę,

Mansfieldas pažadėjo vėl siūlyti

Naciai ir komunistai 
Amerikoje
Amerikos nacių vadas Geor

ge Lincoln Rockwell vasario 
9 turėjo kalbėti studentų gru
pės susirinkime, bet pakeliui 
buvo suimtas. Nebuvo paten
kinta studentų grupė, kuri 
anksčiau buvo pasikvietusi kal
bėti komunistų vadą Gus Hali. 
Nebuvo patenkinta publika, ku
ri laukė sensacijų. Nebuvo pa
tenkinti komunistai, kurie bu
vo pasirengę iškelti salėje Viet- 
kongo vėliavą. O suimti reikala
vo žydų veteranų grupė, kuri 
kaltino Rockwellj, kad anks
čiau jis grasinęs žydam krema
toriumu, kai ateisiąs laikas. I 
KOMUNISTAI su “Naująja 
kaire"

Amerikos komunistai kong
resą šaukia New Yorke birželio 
23-26. Nori sutelkti kuo dau
giau jaunimo. Ne tik komunis
tinio. Kongrese turėtų susi
rinkti visa “kairė”. Ypačiai no
ri patraukti tokiu ongręso po
būdžiu kairiuosius liberalus, ku
rie pasivadino “naujoji kairė” 
(The New Left).

KAS YRA TIESA IR KAS NETIESA
Atvirai ėmė kaltinti Lippmaną, Morgenthau, N.Y. Times 
kaip netiesos skelbėjus apie Vietnamą

Kova dėl Vietnamo persime- Kas tie, kurie mitus skelbia:
tė Į Amerikos gatves, Kongre
są, spaudą, visuomeninius su
sirinkimus. Spauda rodo dau
giau iniciatyvos garsinti veiks-
mus ir mintis, nukreiptas prieš 
vyriausybės politiką, lyg ji bū
tų atviras ar slaptas sąjungi
ninkas tų, kurie eina prieš pre-
zidento Johnsono politiką. Dė
mesio verta, kad kita spaudos 
dalis ima krypti kaip tik prieš 
minėtus spaudos veikėjus /ir 
mėgina perimti iniciatyvą ofen
zyvai prieš juos. Jei didžiau
siais informacijos autoritetais 
buvo laikomi W. Lippmanas (H. 
Tribune) ir New York Times 
dienraštis, tai imamas reikšti 
nepasitikėjimas jų autoritetu, 
keliamas net kaltinimas, kad 
jie per eilę metų visuomenę 
maitino ne tiesa, bet mitais, pu
siau tiesom, pusiau iškraipy
mais. Tokį “sukilimą” prieš 
šiuos autoritetus paskelbė Long 
Island Press vasario 1 nr. (ku
ris redakciją pasiekė A. M. dė
ka).

kad jis nepilno proto. Parvykęs 
1963 kovo mėn., parašė du 
laiškus. Vieną kompartijai, kad 
atvyktų atsiimti iš jo partijos 
bilieto. Partijoje išbuvo 24 me
tus. Dabar užteks. Kitas laiš
kas buvo rašytojų draugijai— 
atsisakymas iš narių, iš kurių 
reikalaujama “aktyviai daly
vauti komunizmo statyboje kū
rybiniu bei viešuoju darbu . . . 
skelbti komunizmo idėjų didy
bę vertingom meninėm for - 
mom”. Tada Tarsis parašė /vei
kalą iš pergyvenimų psichiatri
nėje ligoninėje “Ward 7”, ku
ris buvo išspausdintas Londone 
ir New Yorke 1965 ir pelnė 
jam Vakaruose vieno iš talen
tingiausių rusų rašytojų var
dą. Tada ir panoro jį pama
tyti su pranešimais Leicesterio 
universitetas.

Prieš Tarsis nesiėmė valdžia 
naujų priemonių, nes oficialiai 
jis pripažintas nesveiko proto, 
o toki už savo veiksmus neat
sako. Antra, į jį buvo nukreip
tas Vakarų dėmesys. Tas dėme
sys varžo Sovietus.

Iškilus Tarsis vardui aiškėjo 
ir grupė jo draugų. Jį lankyda
vo Aleksandras Jesenin-Volpin, 
matematikas, akademijos vieno 
instituto narys, kuris buvo taip 
pat pasiuntęs savo raštų į Va
karus. Jis buvo laikomas bepro
čių namuose trim atvejais. Lan
kydavo jį ir 16 metų gimna
zistė Julija Višnevskaja, kuri 
rašė eilėraščius ir neseniai grį
žo taip pat iš bepročių namų. 
O ten ji buvo nugabenta, nes 
padėjusi rašytojui Siniavskiui 
slaptus raštus organizuoti. Bu
vo ir Juri Titov, 37 metų daili
ninkas, kuri ėmėsi abstraktinio 
meno, priėmė stačiatikių tikė
jimą ir tapo tik religinėm te
mom. Jis buvo bepročių na
muose tuose pačiuose kaip ir 
Tarsis bei Jessenin-Volpin.

Londone Tarsis buvo paklaus
tas, ar jis nesistengs gauti čia 
azylį. “Tamsta neturėtum ma
ne to klausti”, atsakė Tarsis.

— Vyr. teismas išgelbėjo ir 
Hoffą, kuris 1964 buvo nuteis
tas 8 metam už mėginimą pa
pirkti prisiekusius. Vyr. teis
mas sutiko peržiūrėti jo bylą, 
o tai reiškia, kad, iki tai bus, 
Hoffa gali būti laisvas, gal* bū
ti vėl kandidatas unijos rinki
muose liepos mėn. Tikriausiai 
tokiu būdu bus vėl išrinktas 
unijos prezidentu.

— Chicagoje 1965 žmogžy- 
dysčių buvo 395 — dienai ten
ka daugiau kaip po vieną. Tarp 
jų vyrai nužudė 45 žmonas, 
žmonos 31 vyrą.

Straipsnyje “Vietnamas —mi
tai ir tikrovė” per visą pirmą 
ir antrą puslapį pasisako prieš 
Vietnamo graudenimus, “ku - 
riem vadovauja garbingasis 
Walter Lippmann, niekada ne- 
nukėlęs kojos į tolimuosius ry
tus ir tebemanąs, kad Hanoi 
yra jūrinis uostas”. Lippman- 
no pasisakymus vertina laikraš
tis kaip siūlymą pasitraukti iš 
Vietnamo ir visą pietų Aziją 
atiduoti komunistam.

Ne tik Lippmannas. "Tas 
pats beveik galima pasakyti 
apie New Yorko Times vedamų
jų puslapį, kuris nuosekliai ir 
akivaizdžiai rodo klaidingą pie
tų Azijos vaizdą daugiau kaip 
dešimtmetis".

Prie jų priskiria dar “profe
sionalus liberalus bei intelek
tualus, akademinę šutvę 
(pack), vadovaujamą Chicagos 
universiteto profesoriaus Hans 
Morgenthau, ir kai kuriuos dva
sininkus, kurie dabar atrado, 
kad karas yra pragaras”.
Kas mituose skelbiama:

Laikraštis sutraukia tų veikė
jų svarbiausius teigimus ir pa
vadina juos mitais. Tarp tų mi
tų, kuriais jie gąsdina ar gun
do, suminėsim kelis:

Mitas: Mes stovime prieš A-, 
merikos katastrofą A zijoje, 
prieš karo konfliktą su kom. 
Kinija.

Tikrovė: Ji kitokia. Kinai aiš
kiai vengia įsivelti į karą. Jie 
gerai žino, kad lygintis su A- 
merikos karine jėga jie negali 
šiuo metu. O dėl savo arogan
cijos jie neteko ir savo eilės 
sąjungininkų —t tarp jų ne tik 
Kubos, bet svarbiausia Indo
nezijos. Kinai silpnesni, nei bu
vo.

Mitas: Gerais darbais mes 
greičiau karą laimėsim nei gink
lais.

Tikrovė: Amerikos geri dar
bai neišgelbėjo Kinijos nuo ko
munizmo. Geri darbai neišgel
bėjo ir šiaurės Vietnamo, o A- 
merika iki 1954 jų buvo pada
riusi nemažai šiaurės Vietname.

Mitas: Ngo Dinh Diem “pa
grobė” iš Ho Chi Minh pietų 
Vietnamą, atsisakydamas nuo 
rinkimų 1956, kurie buvo nu
matyti Ženevos konferencijo
je 1954 (taip skelbė ir parvy
kęs iš Vietnamo prof. Lynd 
Red.).

Tikrovė; Ženevos sutarties 
niekada nepasirašė Diem, kaip 
jos nepasirašė nei Jungtinės 
Valstybės.

Mitas: “Nacionalinis išlaisvi
nimo frontas” yra teisėtas Viet
namo valios reiškėjas (dabar 
svarbiausias komunistų reikala
vimas — jį pripažinti. Red.).

Tikrovė: Tokis jis nebuvo ir 
nėra. Frontas yra Hanoi pada
ras (tai sykiu valst. sekr. Rusk 
atsakymas, kuris nepatinka Ja
mes Restonui. Red.).

Mitas: Mūsų lėktuvai bom
barduoja moteris ir vaikus.

Tikrovė: Tiesa, kad pa
veikslas su verkiančiom mote
rim ir vaikais yra dramatiškas. 
Ir mūsų fotografai rūpestingai 
daro tokius paveikslus. Bet ka
da komunistai nužudo ar su
sprogdina vietnamiečius ar ame
rikiečius, tai fotografų arba nė
ra arba sužalojimai toki žiau
rūs, kad jų negalima rodyti. 
(Journal American prikišo, 
kad dvasininkų komitetas tuo 
ir susikompromitavęs, kad te
matė kenčiančius nuo Ameri-

(nukelta į 2 psl.)

I'

— Alaskoje įsteigta nauja 
katalikų arkivyskupija. Vatika
nas vasario 9 paskelbė jos arki
vyskupu Msgr. Joseph T. Ryan 
iš New Yorko. Ten yra 17,000 
katalikų ir 21 kunigas.
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Ar mes esam toki maži, mažyčiai teigiamus rezultatus politiniu 
atžvilgiu —“mažytės” valstybės 
ne visada vertinamos “Pasaulio 
Sąžinės”, bet dinamiškos vals-

Rašo Antanas B. Mažeika
Kaip kitos tautybės turi savo 

keistumų, taip ir mes, lietu
viai, turim ypatingų kliaudžių, 
garsindami savo kultūrą ir tau
tini savitumą. Mūsų nelemta 
ypatybė, kai turime reikalo su 
amerikiečiais ar šiaip nelietu
vi ais-prisistatyti su nepateisina
mu bailumo jausmu, kylančiu, 
gal būt, iš “mažumo” komplek
so dėl stokos pasitikėjimo sa
vim, kai susiduriam su nelietu
vių visuomene, ar sąmoningo 
noro izoliuotis nuo ryšių su 
amerikiečiais.

Sis pasijautimas “mažais” ga
li būti akivaizdus, jei įsigilinsi
me, pavyzdžiui, į sausio 17 ang
lų kalba radijo programą. Joje 
kalbėtojas pasakojo apie svar
biąsias žinias apie Lietuvą ir 
Baltijos jūrą. Siekė, kaip rnes 
supratom, duoti suglaustai Bal
tijos kultūrinio paveldėjimo pa
grindus, kiek tai lietė Lietuvą. 
Vienoj vietoj nurodė faktą, kad 
“mažytė” (tiny) Lietuva riboja
si Baltijos jūros krantais.

Aš nesutinku su vartojimu 
pažyminių “mažytis” (tiny), ar 
“mažas” (small). Nesutinku šiais 
sumetimais:

Jei momentui Įsivaizduosim

ANTANAS B. MAŽEIKA

esą padėtyje amerikiečių, kurie, 
gal būt, klauso ano pranešimo 
(ir tai galimas daiktas, nes šios 
anglų kalba programos tikslas 
yra informuoti suinteresuotus 
amerikiečius), ir stebėsim šį pri
statymo metodą, tai siekiamas 
įspūdis nebus padarytas. To
kiais terminais sudarinėjama o- 
pinija, kaip tai buvo pranešime, 
tegali duoti įspūdį, kad ta 
“mažytė” Lietuva turi būti ne

reikšminga, nes kitaip tie, ku
rie kalba apie ją autoritetingai, 
nevartotų tokios rūšies termi
nų.

Ar mes toki “mažyčiai” ar ne
reikšmingi? Jei taip, tai kam 
mes rūpinamės kovoti už jos 
nepriklausomybės atgavimą ? 
Kam rūpinamės nušviesti ki
tiem jos kultūrą?

Lietuva tokios rūšies prista
tymu kaip šis nepatraukia dė
mesio menininame ar kultūri
niame pasauly. Tokis yra ame
rikiečio pergyvenimas iš šio 
pristatymo.

Iš tikrųjų tiesa yra kitokia— 
Lietuva nėra nei mažytė nei ne
reikšminga. Europoje ir Afriko
je yra įtakingos ir labai reikš
mingos tautos su gyventojų, 
skaičium daug mažesniu nei 
Lietuvoje.

Reikšmė ir didybė nėra ma
tuojama gyventojų skaičium ar 
geografiniu plotu, bet subren
dimu, inteligencija ir kultūra! 
Tebus paimtas tik Olandijos ar 
Šveicarijos pavyzdys — abidvi 
tautos tėra tik pusė Lietuvos 
dydžio, bet retai kas kalbės 
apie jas kaip “mažas” valsty
bes, Šveicarija yra didžiosios 
pasaulio diplomatijos centras ;

Amsterdamo konservatorijos or
kestras rikiuojasi į vienus iš 
geriausių Europoje.

Turime tiksliai ir rūpesti- 
gai parinkti pristatomą vaizdą, 
jei norime, kad jis sudomintų 
nelietuvius. Juo greičiau tai pa
darysim, juo greičiau gausim

tybės — taip!
Tegul bus kalbama apie mū

sų pajėgumą ir įtaką, ne apie 
mažumą ir silpnumą. Mes esam 
pažangi ir. pajėgi tauta —nebi
jokime aiškiai ir suprantamai 
parodyti mūsų kultūrą ir tauti
ni veidą! c c

Dabar jūs galite aplankyti savo artimuosius Lietuvoje —
Mūsų įstaiga taip pat sutvarko pramogines ir biznio keliones j vi
sus Sovietų Sąjungos valdomus kraštus. Mes parūpiname vizas, su
tvarkome rezervacijas ir kt. Smulkesniems informacijoms rašykite 
-skambinkit daugiausia patyrusiam Kelionių biurui į Rytų Europą

COSMOS TRAVEL BUREAU, Inc.
45 W. 45 Street, New York 36, N.Y. • Tel. Circle 5-7711

Tarp tikėjimų po Vatikano susirinkimo

Michigano lietuviai gubernatoriaus George Romney js 
jos pasirašymo proga: iš k. detroitiškiai Vladas Pauža 
ir Rimas Gaškai; Michigano Atstovų Rūmų mažumos 
Zaparackas, Juozas Kazlauskas, iš Flinto Rimas Graž

taigoje Lietuvos nepriklausomybs dienos proklamaci- 
, Vladas Selenis, Mary Kazlauskas; iš Midlando Vįda 
vadovas Robert E. Waldron; Ralph Valatka, Algis 
ulis; E'zbieta Paurazienė ir Ona Valatkiene.

MELŽĖJOS PRAŠĖ NE BROŠIŪRŲ 0 PAŠARŲ
Gyvenimas kolchoze, rūpes

čiai dėl geresnio derliaus ir ne
pasisekimai, žmonių galvoji
mas iškyla vaizdeliuose, kuriuos 
pasakoja A. Kairys Tiesoje:

Ignalinos rajone, Šiulėnuose 
“beveik trejus metus jų kolūkio 
pirmininku Vytautas Janutėnas 
plūkėsi. Barėsi, įtikinėjo, skai
čiavo, planavo, tačiau rodės, jo 
norai dažnai atsikirsdavo kaip 
į akmenį. Geriausioje žemėje 
apsėjo pusantro šimto hektarų 
kukurūzų, ir beveik visus teko 
išarti, nes nebuvo kam prižiū
rėti, o technikos neturėjo. Nu
sipirko brangios elitinės sėklos, 
brigadininkas ėmė ir supylė 
nebeicuotą. Ir taip visur: kaž
kur kažką sutvarkys, kitoj vie
toj griūva. Mokytojai skaitė pa
skaitas apie tai, kaip valstie
čiai, įstoję į kolūkius, tapo pa
siturinčiais, apie tai, kaip pa
sikeitė kaimas. Senus žmones 
šie palyginimai griebdavo už 
širdies, tačiau jaunimui visos 
kalbos apie*buožes, apie tai, kad 
batus dėvėdavę tik eidami į 
bažnyčią, atrodė kaip pasakos. 
Pati kultūros namų 4irektorė 
Eugenija Filipova, atitrūkusi 
nuo savo tiesioginių pareigų, 
matavo sodybinius sklypus, tik
rino sandėlius, teisė neišei
nančius į darbą. Lionė skaityk
loje įruošė gražius stendus, iš
kabino rodykles, ką skaityti 
melžėjoms, ką mechaniza
toriams. Tačiau melžėjos prašė 
ne brošiūrų, o pašarų, o mecha
nizatoriai, jei turėdavo laisves
nio laiko, ne knygas skaitydavo, 
o' “suorganizuodavo” pusę lit
ro”. Toliau jau duodamas vaiz
das, kaip kolchozas ėmė taisytis, 
kai kolchozininkai ėmė skaityti 
iš bibliotekos knygas.

LIETUVOJE

Bronius sulaužė pionieriaus žo
dį...

Tas pats korespondentas pa
sakoja ir epizodą, kuris rodo, 
koks aštrus klausimas yra ti
kėjimas, kaip eina kova dėl vai
kų tarp tėvų ir mokyklos:

“Kartą, dirbdama biblioteko
je, ji (bibliotekos vedėja) pa
matė pro langą ateinantį būrį 
vaikų, jos pagalbininkų. Jie į- 
virto į vidų baisiausiai susijau
dinę šaukdami vienas per kitą.

— Vedėja, Bronius sulaužė 
pionieriaus garbės žodį, —šau
kė vienas. — Jis veidmainys, 
Jis ruošiasi tapti bibliotekinin
ku, o tiki religiniais prietarais.

Knygų mylėtojų būrelio pir
mininkas Bronius pradėjo verk
ti.

— Gera jums sakytį, kad jū
sų mamos neverčia į bažnyčią. 
O manoji tempte tempia. Kai 
neinu, tėtei liepia diržą imti.

Ji nuramino vaiką, kaip mo
kėdama, ir tą pat vakarą užėjo 
pas motiną.

— Pasakykite man sąžinin
gai, — kreipėsi ši savo ruožtu 

'i Lionę, — ką daryti, ko klau
syti. Mokytoja liepia vienaip, 
kunigas kitaip. Tad pasaky
kit atvirai, ką jūs darytumėt 
mano vietoj?

— Jei jis būtų mano sūnus, 
o aš jūsų vietoj, palikčiau jam 
pačiam spręsti, ko jis turi klau
syti. Jei jūs tikit, atsiduokit 
Dievo valiai. (Tiesoj mažąja 
raide). Juk be jo žinios ir va
lios niekas neatsitinka. Taip ir 
sakykite kunigui, kai jis per iš
pažintį jus bars.
—Tą patį sako ir tėvas. Prisi

skaitė knygų ir jau pučia į vie
ną dūdą. Tesižinai! Tik prašau

neduokit vaikui tvirkinančių 
knygų.”

Sausio 19 dieną Tiesa skel
bė skaitytojam Lietuvoj aiški
nimus, kodėl viena 75 amžiaus 
moteris, išleista iš Lietuvos 
Amerikon aplankyti apie 40 
metų nematytos dukters, kiek 
laiko paviešėjusi, sugrįžo namo.

Tarp kitų dalykų, kurie tai 
moteriškei nepatikę Amerikos 
lietuvių gyvenime, pabrėžė, 
kad Baltimorės lietuviai turį 
tik vieną savo mokyklą, tą pa
čią tik pradinės lygio, joj dės
to vienuolės, o už mokslą rei
kia primokėti.

Lietuvoj tą pranešimą skai
tant bus sunku atsilaikyti nepa
lyginus visiškai svetimame kraš
te gyvenančiųjų lietuvių gali
mybių su galimybėmis tų lietu
vių, kurie “didžiosios tėvynės” 
globoj yra atsidūrę ar pasilikę 
už “LTSR” ribų ne tik toli
muose Kazachstano plėšiniuose, 
bet ir namie: Lydos, Ašmenos 
ar Breslaujos apskrityse, arba 
kaimyninėj Tilžėj ar Karaliau
čiuj. Ten lietuviai neturi nei 
pajėgumo, nei leidimo įsisteigti 
jokių lietuviškų mokyklų, net 
tokių, kaip Rimšos skulptūroj 
pavaizduotoji Vargo Mokykla . .

(ELTA)
— Prof. Juozas Indriūnas, 

Lietuvos nepriklausomybės lai
kais buvęs technikos fakulteto 
docentas ir Drobės fabriko in
žinierius, sausio 26 Lietuvoje 
buvo pagerbtas jo 70 metų am
žiaus sukakties proga, kaip pir
mas lietuvis tekstilės technolo
gijos specialistas, literatūros 
apie tekstilę pradininkas Lietu
voj, tekstilės vadovėlių ir mo
nografijų autorius bei tekstili
ninkų mokymo organizatorius.

(ELTA)

Amerikoje Vatikano susirin
kimo atgarsiai stipriausiai reiš
kiasi ekumenine kryptimi — 
— bendradarbiavimu tarp ka - 
talikų, protestantų, žydų. Ren
giami bendri pasitarimai, aiški
nami tikėjimo klausimai, žydų 
tikėjimo atstovai spaudoje yra 
pasisakę už galimą bendradar
biavimą karitatyvinėj srityje, 
prieš “dialogą” tikėjimo dog
mų srityje. Linkę politikuoti 
bažnyčių atstovai mėgina suda
rinėti bendrus tarpkonfesinius 
pasisakymus dėl Vietnamo po
litikos. Tai spėjo išryškinti nuo
monių skirtumus tarp pačių ka
talikų dvasininkų ir juos su
skaldyti. Kita kryptis, kuria ei
na Vatikano susirinkimo atgar
siai — liturginė. Prieš visuoti
nai vykdomą tautinių kalbų į- 
vedimą liturgijoje “katalikų 
tradicionalistų sąjūdis” turės 
išsikvėpti. Jo vadas kun. De 
Pauw net Vatikano įsikišimu 
grąžintas Baltimorės arkivysku
po žinion. Bet triukšmo sukel
ta daugiau, nei verta. Balti
morės arkivyskupijos laikraš
tis ištisą pirmą puslapį tam rei
kalui skyrė.

Vokietijoje grupė katalikų 
organizuoja lėšas bažnyčiai Aus- 
schwitze statyti. Jį bus priešais 
koncentracijos legerį. Ją pado
vanos Lenkijos vyskupam Vo
kietijos katalikai 1,0 0 0 metų 
Lenkijos Bažnyčios sukakčiai.

Vengrijoje kalėjiman paim
tas kunigas Joseph Kalacsa už 
“pasikėsinimą šmeižti socialis
tinį režimą”, kitas taip pat ka
lėjiman, nes nesumokėjęs mui
to mokesčių, už dovanas iš Ka
talikų bažnyčios Romoje.

Vatikane' !‘Oss. Romano” laik
raštis įspėjo, kad politinis 
bendradarbiavimas tarp katali
kų ir komunistų negalimas. 
Tai netiesioginis atsakymas į 
kom. partijos pirmininko Lui
gi Longo sugestiją bendradar
biauti komunistam su “kairiai
siais” katalikais. “Oss. Roma
no” pastebėjo ir dėl komunis
tų siūlomo bendradarbiavimo 
taikos srityje. “Bet apie kokią 
taiką jie kalba?. Taiką, kurios 
siekia visa žmonija, neski
riant rasės ir tikėjimo, ar tai
ką, kuri tarnautų tik vienos 
partijos interesui, siekiamam 
kariniu būdu?”

Romoje šį mėnesį bus pradė
ta kanonizacijos byla palaimin
tajam John Neumann, Phila- 
delphijos ketvirtajam vyskupui. 
Jis gyveno 1811-60, kilęs iš 
Vokietijos.

Italijoje komunistų buvusio 
vado Togliatti, mirusio 1964, 
sūnus Aldo stoja į vienuolyną.

Amerikoje episkopalų vysku
po Pike sūnus, 22 metų stu
dentas, po Lelionės su tėvu 
Palestinoje grįžo į New Yorką 
ir viešbutyje nusižudė.

Prancūzijoje taip pat atsira
do “tradicionalistų sąjūdis” ku
ris siekia išlaikyti lotynų kalbą 
liturgijoje. Jo vadas yra Cere- 
beland Salangnac, sąjūdis vadi
nasi “Uno voce” narių turįs 
6000, simpatikų 3 mil. Vysku
pai taip pat įspėjo, kad sąjūdis 
laikytųsi Vatikano susirinki
mo nutarimų.

Čilėje katalikų socialinei sa
vaitei popiežius Paulius atsiun
tė sveikinimą su įspėjimu, kad 
tam tikrais atvejais yra teisin
ga konfiskuoti privatines že
mes bei turtus visuomenės ge
rovės reikalui.

Lenkijoje valdžios spauda te- 
bekritikuoja kardinolą Wysz- 
ynskį ir kitus vyskupus dėl jų 
rašto Vokietijos vyskupam. Ko
munistam nepatinka, kam ieš
koma susipratimo su vokiečiais, 
o neskelbiama jiem neapykan
ta.

Kas tiesa . . .
(atkelta iš 1 psl.)

kos bombų ir tylėjo apie ken
čiančius nuo komunistų bom
bų. Red.). .

Mitas: J. Valstybės turėtų pa
sitraukti į pakraščio strategi
nes vietas ir nesileisti į džiung
les, į komunistų bazes. (Tai 
gen. Gavino plačiai garsinama 
nuomonė. Red.).

Tikrovė: Niekas taip prieši
ninko nenudžiugintų, kaip šio 
sumanymo įvykdymas (jį atme
tė ir prezidentas kalboje Hono
lulu. Red.).

Mitas: Mes neturime jokio 
gyvybinio intereso Vietname.

Tikrovė: Į tai geriausiai atsa
kė gen. Victor H. Krulak, ma
rinų viršininkas Pacifike, kurio 
du sūnūs kovoja Vietname, tre
čias yra laivyno kapelionas. Jis 
kalbėjo: "Mes kovojam Vietna
me šiandien, nes tai geriau ne
gu rytoj kovoti Kalifornijoje" 
(Ta pati mintis pareikšta prezi
dento kalboje Honolulu. Red.).

Tai šios dienos kai kurie mi
tai. Mitus, kurie buvo sukurti 
praeityje, eilę metų klaidino vi
suomenę ir net vyriausybę iš 
pagrindų svarsto Daniel Lyons, 
S.J. neseniai išleistoje brošiūro
je “The Future of Viet Nam”.

ŠLUOTA, komunistų leidžiamas satyros žurnalas pavergtoje Lietuvoje, 
nuolat puola išjuokia JAV, kai tuo tarpu JAV stengiasi Sovietų neuž
gauti kritika. Si karikatūra paimta iš š. m. 1 nr. po ja parašyta: JAV 
diplomatijos pozicijos derybų klausimu. Kadangi ten viską reikia suprasti 
atvirkščiai, tai skaitytojai karikatūrą pritaiko sov. Sąjungai.

r

Cosmos Parcels Express Corp.
Pati žinomiausia ir patikimiausia firma Amerikoje, turinti 
daugelio metų patyrimą siunčiant

DOVANAS-SIUNTINIUS'Į USSR.

Gavėjas nieko nemoka. Tūkstančiai klijentų patenkinti. 
Garantuotas skubus ir tikslus pristatymas. Visi siuntiniai 
apdrausti. Visuose mūsų skyriuose yra gausus aukštos 
rūšies prekių pasirinkimas prieinamom kainom. Informa
cijų ir nemokamų katalogų gausite iš visų mūsų skyrių.

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
• ATHOL, Mass. — 61 Mt. Pleasant Street .................. CH 9-6245
• Boston 18, Mass., — 271 Shawmut Avenue .............— LI 2-1767
• SO. BOSTON 27, Mass. 327 Węst Broadway .............  AN 8-0068
• BROOKLYN 11, N.Y. — 370 Union Avenue ..............  EV 4-4952
• BROOKLYN 7, N.Y. — 600 Sutter Avenue ............... DI 5-8808
• BUFFALO 6, N.Y. — 332 Fillmore Avenue ...............  TL 6-2674
• CHICAGO 22, III. — 2222 W. Chicago Avenue ............ BR 8-6966
• CHICAGO 8, III. — 3212 So. Halstead Street ............. WA 5-2737
• CLEVELAND 13, Ohio — 904 Literary Road ...........  TO 1-1068
• DETROIT, Mich. — 730 Michigan Avenue .................  VI 1-5355
• GRAND RAPIDS, Mich. — 636-38 Bridge St., N.W. GL 8-2256
• HARTFORD 14, Conn. — 200 Franklin Av., tel. 233-8030, 246-0215
• HAMTRANCK, Mich. — 11333 Jos. Campau ...........  TO 7-1575
• IRVINGTON 11, N.J. — 762 Springfield Ave............... ES 2-4685
• LAKEWOOD, N.J. — 126 - 4th Street ........................ FO 3-8569
• LOS ANGELES 22, Calif. — 960 So. Atlantic Blvd. .. AN 1-2994
• NEWARK 3, N.J. — 428 Springfield Avenue .............  Bl 3-1797
• NEW HAVEN, Conn. — 509 Congress Ave................... LO 2-1446
• NEW YORK, N.Y. 10011 — 108 West 14th Street ...'. CH 3-3005
• NEW YORK 3, N.Y. — 39 - 2nd Avenue ...................... AL 4-5456
• PASSAIC, N.J. — 176 Market Street .......................... GR 2-6387
• PATERSON 1, N.J. — 99 Main Street ........................ MU 4-4619
• PHILADELPHIA 23, Pa. — 525 W. Girard Ave........... PO 5-5892
• PITTSBURGH 3, Pa. — 1307 E. Carson Street .......  HU 1-2750
• SAN FRANCISCO, Calif. — 2076 Sutter Street .......  Fl 6-1571
• WATERBURY, Conn. — 905 Bank St........................... PL 6-6766
• WORCESTER, Mass. — 174 Millbury Street ...........  SW 8-2868
• YOUNGSTOWN 3, Ohio — 21 Fifth Avenue .............. Rl 3-0440

■ ■■ - .......................... . .......... J

WEISS & KATZ, INC.
187 ORCHARD ST., N. Y. C. Tel. GR 7-1130

DIDMENŲ IR MAŽMENŲ PREKYBA
— DIDELIS PASIRINKIMAS AUDINIŲ —

• Vyrų ir moterų eilutėm, apsiaustam, suknelėm ir kt.
• Audiniai angliškos ir vietinės vilnos, šilko, medvilnės
• Specialiai žemos kainos siunčiant audinius į užsienį
• Mes padidinome savo patalpas, kad galėtume geriau 

patarnauti klijentams. Prašome užeiti ir pasižiūrėti.

- HAVEN REALTY -
Real Estate • JOSEPH ANDRUSIS • Insurance
Apdraudimas gyvybės, namų, automobilių, baldų ir k. Narni; par
davimas, apdraudos, Income Tax užpildymas. Mutual Funds — Pi
nigų investacijos.

Kasdien nuo 9 iki 8 vai.; šeštadieniais iki 6 vai. popiet.

87-09 Jamaica Ave., Woodhaven 2I, N.Y. • Tel. VI 7-4477

Namų pirkimo, pardavimo, apdraudos ir visokiais reika
lais kreipkitės į

JOHN ORMAN AGENCY
Insurance - Real Estate

110-04 Jamaica Avenue Richmond Hill 18, N. Y.
Tel. Virginia 6-1800

VILNONĖS MEDŽIAGOS JŪSŲ ARTIMIESIEMS
IMPORTUOTOS IR VIETINĖS

Vilnonės medžiagos kostiumams, paltams ir suknelėms. Taip pat 
šilkinės, maišytos, spalvotos, lovoms užtiesalai, vilnonės skaros ir 
šalikai — Geriausios rūšies pigiausiomis kainomis. Specialus pa
tarnavimas paruošiant pakietus į Europą. Užeikite ir įsitikinsite!

SUPERIOR PIECE GOODS CORP.
Tel. AL 4-8319 • 200 Orchard St., New York, N.Y. 10002

Siuskite į Lietuvą ir SSSR
DOVANŲ SIUNTINIUS

— gerą atraižą medžiagos paltui, kostiumui ar suknelei. 
Pasirūpinkite medžiagos išsiuntimu tuojau! Išpardavimas 
nepaprastai žemom urmo kainom atraižų vilnonės me
džiagos — importuotos ir vietinės — trijose krautuvėse:

S. BECKENSTEIN, Ine.
118-125-130 ORCHARD STREET — GR 5-4525 

Cor. DELANCEY, N. Y. C.
Krautuvės atviros kasdien ir sekmadieniais, 
išskyrus šeštadienius, nuo 9 ryto iki 6:30 vak.

S. Beckensteino krautuvėse kalbama rusiškai, lenkiškai, ukrainiškai
Važiuoti BMT išlipant Essex Street, keltis elevatorium į 
viršų, arba IND traukiniu D-6 Avenue iki Delancey St.

Atsineškite šį skelbimą, kuris bus ypatingai įvertintas!
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Vvr. Lietuvos Išlaisvinimo Komiteto
Vasario

Visos tautos turi neatimamą 
teisę į laisvę ir nepriklausomy
bę. Amžiai liudija lietuvių tau
tos ištikimybę šiai laisvės tei
sei. Kovoje dėl jos susikūrė is
torinė Lietuvos valstybė. Kovo
je dėl šios teisės tūkstantis de
vyni šimtai aštuonioliktais me
tais gimė Lietuvos nepriklauso
mybės atstatymo aktas.

Švenčiame Lietuvos nepri
klausomybės atstatymo ketu
riasdešimt aštuntąsias metines. 
Tai tautos laisvės troškimo di
džiojo laimėjimo sukaktis, šis 
laimėjimas sudarė sąlygas lie
tuvių tautai išlikti ir jos kūry
biniam genijui reikštis. Šio lai
mėjimo sukaktis vis iš naujo 
apkaltina Sovietų Rusiją tarp
tautiniu nusikaltimu tautų apsi
sprendimui, laisvei, taikai ir sa
vo įsipareigojimams. Ji kasmet 
atnaujina reikalavimą, kad So
vietų Rusija atitrauktų iš Lie
tuvos savo karines, administra
cines ir partines jėgas. Ji skel
bia visam pasauliui lietuvių tau
tą apsisprendusią už nepriklau
somybę. Ji reikalauja žmonijos 
sąžinę, kad pasmerktų sovieti
nę agresiją prieš Lietuvą ir jos 
neteisėtą prievartinį įjungimą į 
Sovietų. Sąjungą. Todėl oku
pantas persekioja bet kurį šios 
sukakties minėjimą Lietuvoje.

Darbininkų ir tarnautojų iš
naudojimu, ūkiniu ir kolchozi
niu skurdu, kultūrininkų prie
vartavimu, tikėjimo persekioji
mu, viso tautos gyvenimo so- 
vietinimu bei rusinimu okupan
tas siekia sužlugdyti Lietuvos 
nepriklausomybės mintį ir patį 
tautos savitumą. Lietuvos ne
priklausomybės atstatymo su
kaktį pavergtasis lietuvis gali 
prisiminti tik savo mintyse ir 
širdy.

Užtat laisvieji lietuviai, ypač 
šiais — Jaunimo Metais, visa
me pasaulyje Vasario šęšiolik- 
tosios sukaktį stengiasi juo įs
pūdingiau atžymėti viešais susi
rinkimais, savo tautinės kultū
ros demonstracijomis ir laisvės 
kovos ryžto stiprinimu.
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16 žodis
Nors šiuo metu pasaulio dė

mesys daugiau yra atkreiptas į 
Azijos ir Afrikos žemynus, bet 
ir Lietuvos laisvės byla nėra pa
miršta. Tūkstantis devyni šim
tai šešiasdešimt penktais me
tais Amerikos Atstovų Rūmai 
priėmė specialų nutarimą, kad 
Lietuvos byla būtų iškelta Jung
tinėse Tautosę; Amerikos Kon
greso Komisija susidomėjo Lie
tuvos padėtimi ir pravedė spe
cialų jos ištyrimą; daugelis A- 
merikos senatorių ir kongres- 
manų Lietuvos bylą priminė A- 
merikos vyriausybei ir visuome
nei; laisvieji lietuviai — patys 
ir drauge su kitų sovietų pa
vergtų tautų atstovais — Lietu
vos laisvės reikalą kėlė Jung
tinėse Tautose, Europos Tary
boje ir kitose tarptautinėse in
stitucijose.

Vasario šešioliktosios aktas, 
išsklaidęs ilgai trukusias lie
tuvių tautos laisvės sutemas ir 
grąžinęs Lietuvai valstybinę 
nepriklausomybę, yra reikšmin
ga atrama kovoje dabartinei so
vietinei okupacijai pašalinti. Jis 
tebegalioja. Laisvasis pasaulis 
nepripažino ir nepripažįsta jo 
panaikinimo ir Lietuvos į So
vietų Sąjungą įjungimo.

Vasario šešioliktosios aktas, 
laisvės kankiniu ir kovotojų 
krauju nuskaidrintas, Įkvepia 
laisvuosius ir pavergtuosius lie
tuvius siekti laisvės savajai tau
tai, laisvės asmeniui, laisvės gy
venimui, laisvės kūrybai.

Vyriausias Lietuvos Išlaisvi
nimo Komitetas Lietuvos nepri
klausomybės atstatymo ketu
riasdešimt aštuntųjų metinių 
proga sveikina visus lietuvius
— pavergtuosius ir laisvuosius
— ir pareiškia nesvyruojantį ti
kėjimą teisingumo ir laisvės 
pergale prieš pikto jėgas, sy
kiu užtikrindamas, tiek Lietu
vos laisvės draugus tiek jos 
priešus, kad jokia jėga negali 
sulaikyti kovos dėl Lietuvos iš
laisvinimo.

Jaunuoliai Lietuvių Taryboje ir kariuomenės kūrime
1918 vasario 16, šeštadienį 

12 vai. 30 min., Lietuvos Tary
ba, susidedanti iš 20 vyrų, pa
skelbė atstatanti Lietuvos ne
priklausomybę. Ir tie vyrai, ku
rie pasirašė nepriklausomybės 
aktą, anuo metu turėjo tik gim
tąją žemę po kojimis ir begali-
nę meilę tėvynei Lietuvai. 
Nepaprastai džiugu, kad Lietu
vos Taryboje, tarpe tų 20 vyrų, 
buvo ir žaliasis jaunimas: K. 
Bizauskas, 24 m., P. Klimas, 
26 m., J. Šernas, 29 m., Pr. Do
vydaitis, J. Staugaitis, Al. Stul
ginskis buvo tik peržengę 30 
metų ribą. Dar pažymėtina, 
kad tai įvyko vokiečių okupa
cijos metu.

Vakaruose artimiausias kai
mynas Vokietija jau po dviejų 
dienų, vasario 18, Berlyno laik
raščiuose skelbė Lietuvos nepri
klausomybės atstatymą, o 1918 
kovo 23 pirmoji valstybė pripa
žino nepriklausomą Lietuvą. 
Tačiau vokiečių okupacija nusi
tęsė iki 1919 sausio 1, kai ap
leido Vilnių ir nukabino okupa
cinę vėliavą Gedimino bokšte. 
Lietuviai savanoriai, vadovau
jami karininko K. Škirpos, 23 
m. amžiaus, Gedimino bokšte 
pirmą kartą iškėlė trispalvę.

Rytuose įvyko kruviniausią 
revoliucija. Valdžią į savo ran
kas paėmė komunistų parti
ja, sudarė sovietinę Rusijos 
diktatūrinę vyriausybę, nuvers- 
dama Kerenskio demokratinę 
valdžią.

Jau nuo pat pradžios komu
nistų partija ir sovietinė Rusi
jos vyriausybė buvo persunkta 
melu, klasta ir smurtu. Nors jau 
1917 vasario 15 Leninas pa
skelbė dekretą, kad visos Rusi
jos imperijoje esančios tautos 
turi teisę laisvai atsiskirti ir 
steigti nepriklausomas valsty
bes, tačiau iki šiol nėra atsitiki
mo, kad pagal tą apsisprendi
mo teisę kuri tauta taptų nepri
klausoma. Tuo tarpu žinoma 
daug tautų, kurias komunistų 
partija ir Sovietų Rusijos vy
riausybė pavergė ir okupavo. 
Lietuvos Tarybos 1918 vasario 
16 nepriklausomybės paskelbi
mo aktas buvo pirmiausiai įteik
tas Sovietinei Rusijos vyriausy
bei. Niekados nei komunistu 
partijos nei Sovietų Rusijos vy
riausybės laikraščiuose nebuvo 
paskelbtas šis Vasario 16 aktas 
ir niekad nebuvo gauta pripa
žinimo. Tik sumušta agresinia
me ir imperialistiniame kare, 
komunistų partija ir Sovietų Ru
sijos vyriausybė kapituliavo 

prieš pajėgesnę Lietuvą ir pasi
rašė 1920 liepos 12 taikos su
tartį, pripažindama nepriklauso
mą Lietuvą. Tačiau šis pripaži
nimas yra ne tautų apsispren
dimo teisė, bet karo prieš pa
jėgesnę Lietuvą pralaimėjimo 
išdava.

1918 lapkričio 11 buvo suda
ryta pirmoji prof. A. Voldema
ro vyriausybė, kuri po pusant
ro mėn. nuvirto. Prasidėjus ko
munistinei agresijai prieš ne
priklausomą Lietuvą, antrą mi
nistrų kabinetą sudarė adv. My
kolas Šleževičius, 36 m., tik 
grįžęs iš Rusijos. Raudonosios 
armijos spaudžiama, vyriausybė 
apleido Vilnių, įsikūrė Kaune, 
padarydama nutarimą ginti ne
priklausomą Lietuvą. Pasitrau
kusią vyriausybę dengė 50 ka
rių savanorių. Kaune vyriau
sybė ėmė šaukti savanorius, 
steigti pulkus, kurti Karo Mo
kyklą. Buvo paskelbta visuotinė 
mobilizacija. Visa lietuvių tauta 
buvo pašaukta ginti gimtąją že
mę ir laisvę nuo svetimųjų atė- 
jūnų-įsibrovėlių.

Komunistinis istorikas J. 
Jurginis jau pripažįsta sovieti
nę imperialistinę agresiją prieš 
Lietuvą. Jis rašo.

“Tarybų Rusijos vyriausybė 
paskyrė dvi divizijas (Lietuvai

Lietuviško jaunimo metti proga

pavergti — J.S.): Pskovo ir in
ternacionalinę ...1919 sausio 
21 Pskovo divizija, kovojusi 
Lietuvos teritorijoje . . . pava
dinta Lietuvių divizija. Interna
cionalinę diviziją daugiausia su
darė latvių pulkai. Internaciona
linės divizijos pulkai veikė šiau
rės Lietuvoje, o Pskovo divi
zija — į pietus nuo Vilniaus”. 
(Lietuvos TSR istorijos bruožai, 
1965 m., 80 psl.)

Vienam žurnale skaitome ži
nutę, kad 1964 rugpiūčio 4 
“Ramygaloje lankėsi revoliuci
nių kovų veteranai S. Tauruje- 
vas, V. Guliščiapovas, A. Kry
lovas ir M. Kuzminas 41-ojo in
ternacionalinio pulko vadai. Jie 
1919 metais kovėsi Lietuvoje”. 
(Švyturys Nr. 4, 1965 m. vasa
rio, 28 psl.).

Žinoma šie “vadai” aplankė 
tas vietas, kuriose nuo lietuvių 
savanorių panikoje pabėgo nė- 
atsigręždami.

“1918 gruodžio 23 d. bolše
vikai paėmė Švenčionis ir Ute
ną, gruodžio mėn. 27 d. — Ro
kiškį, 1919 sausio mėn. 10 d.— 
Ukmergę, ir sausio mėn. vidu
ry — Šiaulius. Jie buvo paėmę 
apie du trečdalius Lietuvos te
ritorijos, pasiekdami liniją: Va
rėna — Daugai — Aukštadva
ris — Žaslai — Ukmergė — 

Šėta — Truskava — Luokė — 
Telšiai — Tirkšliai — Mažei
kiai. Bolševikų kariuomenės 
Lietuvoje buvo apie tris divizi
jos (Pskovo, 17-a Šaulių ir In
ternacionalinė) su pagelbinėmis 
ginklų rūšimis” (J. Variakojis, 
4 pėst. Lietuvos Karaliaus Min
daugo pulkas, “Kario” leidi
nys, 1965 m., 18 psl.).

Karininkas M. Velykis, 34 
m., Krašto Apsaugos ministras 
antram ministrų kabinete, išlei
dęs pirmąjį įsakymą kariuome
nei, savo atsiminimuose rašo:

“1918 gruodžio 24 d. mūsų 
kariuomenė buvo tokiam stovy
je:

1. Karininkų ir karo valdi
ninkų buvo surinkta iš viso (su 
pulkais) apie 100 žmonių . ..

4. Pulkų sudėtis buvo:
1 pulkas apie 30 karininkų ir 

200 kareivių: kareiviai dalinai 
buvo atvykę iš Vilniaus . ..

2p. pulke buvo tik keletas 
karininkų ir vienas kitas karei
vis”. (Mūsų žinynas, IV t., Kau
nas, 1923 m., 506-507 psl.)

Komunistų partija ir sovieti
nė Rusijos vyriausybė nepri
klausomai Lietuvai primetė im
perialistinį karą, norėdami mus 
pavergti — Lietuvą okupuoti. 
Karas buvo mums nelygus ir 
sunkus. Tačiau mūsų žaliasis 

jaunimas su nepaprastu didvy
riškumu stojo į primestą karą. 
Karininkas J. Variakojis, 26 m., 
surinkęs komunistų išblaškytus 
gimnazistus, išmušė raudonąją 
armiją iš Panevėžio, išlaisvino 
Ukmergę, paimdamas 500 be
laisvių raudonarmiečių. Mokyto
jas J. Gobis, 23 m., vadovauja 
partizanams, kaimo jaunimui, į- 
varydamas daug baimės sveti
miems atėjūnams iš Rytų: azi
jatams, kacapams, burliokams, 
jog tie persekiojami bėgo pani
koje atgal Rusijon. Karininkas 
K. Škirpa, 23 m., suorganizavo 
3 pulkus. Karininkas K. Žukas, 
36 m., Krašto apsaugos minist
ras, 1920 rugpiūčio 27 vienos 
valandos ultimatumu privertė 
raudonąją armiją panikoje ap
leisti Vilnių. Galima būt duoti 
dar daugiau gražių mūsų ža
liojo jaunimo žygių iš laisvės 
kovų. Bet užteks!

Mūsų gražusis jaunimas su
dėjo pačias pirmąsias aukas ko
voje dėl laisvės. Jie žuvo ne
lygioje kovoje su raudonąja ar
mija, kurią į nepriklausomą Lie
tuvą siuntė komunistų partija 
ir Sovietų Rusijos vyriausybė

1919 vasario 13 ant Alytaus 
tilto žuvo 1-jo pulko vadas ka
rininkas Antanas Juozapavi
čius, 24 m., pirmasis dėl Lietu
vos žuvęs karininkas.

1919 birželio 3 ties Daugilių 
kaimu žuvo karininkas J. Sida
ravičius, 18 m., Lietuvos Karo 
Mokyklos pirmą laidą baigęs 
jaunuolis.

1919 vasario 7 Taučiūnų lau
kuose ties Kėdainiais žuvo pir
masis kareivis savanoris Povi
las Lukšys, 26 m., ūkininkas.

1919 vasario 16 Rinkūno 
dvare, Biržų apskr., žuvo pirma
sis šaulys’ partizanas Aleksand
ras Vainauskas, 21 m., ūkinin
kas.

1919 rugpiūčio 25 raudonoji 
armija galutinai buvo išvyta iš 
nepriklausomosios Lietuvos. Ko
munistų partija ir Sovietų Ru
sijos vyriausybė kapituliavo ir 
paprašė pradėti pasitarimus 
baigti karą ir sudaryti taikos 
sutartį.

1940 metais birželio 14-15 
nepriklausomą Lietuvą vėl iš
tiko baisi tragedija: komunistų 
partija ir Sovietinė Rusijos vy
riausybė davė Lietuvos vyriau
sybei ultimatumą priimti oku
paciją. Prezidentūroje per nak
tį buvo paskutinis posėdis, ku
riame dalyvavo prezidentas — 
ginkluotų pajėgų viršininkas, 

(nukelta į 4 psl. J

(7)
Lygiagreičiai su darbu, įstaigos reorganizacija ir 

darbo tobulinimu teko ir santykius užmegsti. Pirmoj 
eilėj su prokuratūra, su kariniais daliniais, kaip tai di
vizijų vadais, jų štabų viršininkais, pulkų ir atskirų 
vienetų vadais, komendantais, apskrities viršininkais. 
Naudojaus kiekviena proga kuo daugiau asmenų pa
žinti. Pradėjau vizitus nuo Kauno, o provincijoje lan
kiau savo įstaigas. Visur buvau priimtas labai palan
kiai. Supažindinau su mūsų darbu. Visi be išim
ties pažadėjo bendradarbiauti. Sakė, kad aš buvau pir
mas, kuris tokį vizitą padarė. Asmeninė pažintis leng
vina darbą.

Vieną iš pirmųjų vizitų padariau vyriausiojo tri
bunolo valstybės gynėjui Jurgiui Kalvaičiui. Buvome 
giminės. Kalvaitis priėmė mane labai nuoširdžiai ir 

pats priminė man tą giminystę. Pakalbėjome ir apie 
Kaukazą — jis buvo ten prokuroru, o aš Tiflise vie
nerius metus atlikau karinę prievolę. Jis papasakojo 
man, jog Lenkijoje turi dvi ištekėjusias dukteris, bet 
nėra pašto susisiekimo tarp Lietuvos ir Lenkijos; sun- 
,ku susisiekti su jomis. Pasakiau, kad turime tiek Eit
kūnuose, tiek Daugpily pašto dėžutes ir galime jam 
padėti, jei jis to nori. Kalvaitis “apsidžiaugė” ir žadė
jo čia pat parašyti pirmą laišką. Supažindino mane su 
savo padėjėju. Kol mes kalbėjomės su padėjėju, J. 
Kalvaitis išėjo į .kitą kambarį “laiško rašyti” ... ir grį
žęs padavė man neuždarytą voką, užadresuotą dukrai.

Grįžęs įstaigon, laišką padaviau savo raštįnės ve
dėjui, kad perduotų valdininkui, kurio pareigos buvo 
palaikyti pašįo ryšius su Lenkija. Po kiek laiko atei
na pas mane tas valdininkas ir sako: “Tamsta turite 
grąžinti laišką valstybės gynėjui, jis apsiriko: vietoj 
laiško įdėjo tuščią lapą. Iš karto nustebau, bet supra
tęs nusišypsojau ir atsakiau: “Mokykis sūnau — se
nas vilkas neapsirinka, jis bando mus, ar mes cenzū
ruosime jo laišką.' Siųsk, kaip yra. Tegul klaustukas 
lieka jo galvoje, aš nepasirodysiu glušas, patikėdamas, 
kad jis “apsiriko”.

Mūsų “laikinoji” buvo mažas miestas. Gandai 
apie naują šluotą greit paplito, bet, turiu pasakyti, 
visų buvau sutiktas daugiau nei palankiai — visi lau
kė stebuklų: girdėjome, girdėjome ... i

Kaip jau minėjau, nustatytų darbo valandų tokia
me darbe nebuvo ir anose sąlygose negalėjo būti. Ne
galėjau tuo atžvilgiu nusiskųsti ir valdiniais. Matyda
mi pasisekimą, mielai dirbo išsijuosę dieną ar naktį 
ir tai ne iš baimės, ne dėl atlyginimo ar paaukšti
nimo — visi buvo patriotai, visų siekimas buvo tas 
pats: švari Lietuva. Mano, kaip viršininko, pareiga bu
vo rūpintis jais be priminimo. Nesigailėdavau paaukš
tinimų ar specialios piniginės premijos, ar pašalpos 
ligoje. Pamažu įstaiga formavosi ir tobulėjo.

Vyriausio štabo viršininkas pamokė mane kari
nio mandagumo.

Dažnai grįždavau namo po vidurnakčio. Gyvenau 
vienas, teko kur nors užkąsti. Visos valgyklos ar res
toranai jau uždaryti. Vienintelė legali atdara vieta — 
geležinkelio stoties bufetas. Kita — “su klaustuku” 
miesto sodo restoranas prie teatro. Jo nebuvo matyti 
iš Laisvės Alėjos, nebuvo pilnai apšviestas, ne visi 
ten galėjo ir buvoti, nes neturėjo reikūlingo tuomet 
leidimo vaikščioti naktį, bet kariai prie žvakių šviesos 
galėjo užkąsti ir išgerti. Tik administracija ir polici
ja ten nesirodydavo. Jos pareiga prižiūrėti “policijos 
valandą”, o čia aukšti kariai — ar verta ieškoti prie
kabių? ...

Sykį ir man grįžtant vėlai iš darbo naktį prireikė 
užkąsti, ir aš užėjau. Priėjau prie bufeto pasirinkti 
užkandžių. Prie vieno staliuko pastebėjau sėdintį vie
nišą, nejauną karininką, bet “užimtas svarbiais reika
lais” prie bufeto, neatkreipiau reikiamo dėmesio. Veid
rodyje įžiūrėjau, kad, karininkas pakilo, užsidėjo ke
purę, pataisė diržą ir milinę. Pagalvojau — eina na
mo, bet vėl — milinės sutvarkymas nereikalingas nak
ties tamsai. Staiga jis žingsniuoja prie manęs. Jau bu
vo pervėlu ką daryti. Karininkas, sumušdamas kulni
mis ir ranką prie kepurės pridėdamas, saliutuoja. Au
tomatiškai saliutuoju ir aš.

— Ponas viršininke, prašau leidimo pasilikti čia 
užkąsti, — ir prisistato: generolas Katche.

Veido išraiška rami — nei ironijos nei pykčio. 
Atsiprašiau, kad nebuvau pastebėjęs — mat prie
blanda ir alkis, sakau, grįžtu iš darbo nevalgęs. Pri- 
sistatau.

— Supratau, sako, girdėjau apie jus iš gerosios 
pusės. Neimkite rimtai, tai pavartojau, kad susipažin
čiau, nuobodu vienam ... —Generolas pakvietė prie sa
vo staliuko.

Generolą Katchę atminime visuomet laikau pa
garboje — tai buvo džentelmenas, kokių ne kasdien 
pasitaiko. Silpnumas? Kas iš mūsų laisvas nuo vieno 
ar kito?

Rytojaus dieną su M. Lipčium nuėjom prisistaty

ti generolui, kas buvo numatyta anksčiau, bet dėl 
daugybės darbo, nebuvo padaryta.

★
Čia papasakoti įvykiai ir net sekamieji toliau su

rašyti nesilaikant chronologinės tvarkos. Dienoraščiui 
neturėjau laiko. O pagaliau, vienas dalykas prasideda 
ir trunka kelias savaites ar mėnesius, o tuo tarpu iš
kyla jau keli kiti dalykai ir eina vienas su kitu lygia
greičiai. Čia jie surašyti kiekvienas skyrium. Tačiau 
juos visus jungia tas pats laiko tarpas: 1921 metų bir- 
želio-spalio mėn.

★
Prieš rašydamas toliau, manau, kad skaitytojui 

naudingas būtų bendras vaizdas apie žvalgybos sky
riaus užuomazgą ir jo struktūrą. »

Baigusiam Kauno gilnnaziją, buv. Rygos politechni
kos instituto studentui Mykolui Lipčiui 1919 m. bir
želio mėn. buvo pavesta organizuoti vyriausiojo štabo 
žvalgybos skyrių. Jam buvo priskirtas, kaip instrukto
rius, pulk. Sizych, per visą pirmą pasaulinį karą išbu
vęs Šiaurės fronto kontržvalgybos viršininko padėjėju. 
Viršininkas ten buvo generolas Zlobin. Frontui iširus, 
Zlobin prasimušė į Sibirą, kur tapo kontržvalgybos vir
šininku pas admirolą Kolčaką, Omske, o Sizych iš 
Pskovo atsidūrė Lietuvoje. Man neteko susitikti su 
pulk. Sizych Lietuvoje. Dar prieš pat mano paskyrimą 
jis perėjo į prancūzų tarnybą, neilgai buvo Rygoje, vė
liau Klaipėdoje. Mums ateinant į Klaipėdą, jis vėl per
sikėlė į Rygą. Tai buvo aukštos inteligencijos, ramus, 
su dideliu taktu, neabejotinai kontržvalgybos eksper
tas, visa galva aukštesnis už vėliau įsijungusius rusus 
žandarų pulkininkus. Jų tai jis daugiausia vengė, iš 
dalies dėl to ir pasitraukė. Kita priežastis — pran
cūzai jam pasiūlė keleriopai daugiau atlyginimo. Jis 
prancūziškai kalbėjo laisvai, buvo jiems “ra dinys” — 
geras ekspertas bendriems Rusijos reikalams ir rusų 
metodų žvalgybai. Lietuvoje jis paliko apie save gerą 
įspūdį; suprato Lietuvos aspiracijas, simpatizavo M. 
Lipčiui ir kapitonui L. Prušakevičiui, ir tai visai nesu
interesuotai. Tai įrodė ir vėliau, būdamas Rygoje ir 
Klaipėdoje.
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Pennsylvanijos lietuviai renges' 
kaip princas Albertas

Šiais 1966 Jaunimo Metais Vasario 16 minėjimuose visame laisvajame pasaulyje pradedami rinkti 
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Praeitą savaitę redakcijon su 
maloniu šypsniu užėjo dr. An
tanas Kučas, Scrantono univer
siteto profesorius. Maloniai nu
siteikęs, jis priėmė mūsų kuk
lias vaišes — kavos puodelį. 
Tuoj ir apstojom su daugybe 
klausimų.

Klausimų daugybė susidarė iš 
tokių progų: jis parašė studiją 
apie kun. Staniukyną, šv. Kazi
miero seserų steigėją. Knyga 
lapkričio mėn. atspausdinta 
Romoje. Jos pirmieji egzemp
lioriai jau pasiekė Amerikos že
myną. Antra, dr. Antanas Ku
čas vadovauja redakcinei kolegi
jai, kuri rengia Amerikos lietu
vių istoriją.

Pradėjo nuo to, kad jis renka 
ir tyrinėja 19 amžiaus' medžia
gą, nes jam teko parašyti apie 
to amžiaus lietuvių gyvenimą 
Amerikoje. Svečias gražiai pa
pasakojo apie Pennsylvanijos 
anglių kasyklas. Seni tie laikai, 
jau pavirtę romantika. Anglį 
dabar išstūmė nafta, elektra. 
Jos sunaudojama labai nedaug. 
Taip ir didžiosios anglies kasyk
los užsidarė, sunyko ir lietuvių 
gyvenimas, kuris ypač buvo su- 
klestėjęs 19 amžiaus gale. Iš 
Lietuvos atvykdavo nauji vyrai 
ir tiesiai keliaudavo į Pennsyl
vanijos kalnelius, į anglies ka
syklas.

Dr. Antanui Kučiui rūpėjo 
amerikiečiai autoriai, ką jie ra
šo apie tuos laikus, visuomeni
nius santykius. Anglių kasyklas 
tvarkė daugiausia vokiečiai ar
ba švedai. Darbininkų masė at
vykdavo iš Europos. Visi iš Bal
kanų atvykų buvo vadinami hu
nais.

Vienos knygos autorius ang
lių kasyklų miestelyje užėjo į 
krautuvę ir pasiteiravo: kas ko
kius drabužius perka? Krau
tuvininkas atsakė, kad hunai 
perka tik už penkis dolerius. 
Jie nori kuo pigiausiai apsi-

Dr. Antanas Kučas, Scrantono 
universiteto profesorius, istorikas.

rengti. Lenkai jau šiek tiek žiū
ri, kad drabužis ii’ medžiaga bū
tų geresni.

Išimtį sudaro lietuviai. Jie 
vieninteliai užsisako drabužius 
už 15 dol. ir dar prideda, kad 
švarkas būtų pasiutas kaip prin
co Alberto.

Kas tas princas Albertas? 
Šiandie jo atvaizdą galima ma
tyti ant to paties vardo tabako 
dėžutės. Buvo princas ir rengė
si kaip to meto aristokratas. 
Tad galima įsivaizduoti, kaip at
rodė tie Pennsilvanijos lietu
viai. Atvykę iš kuklių Lietuvos 
laukų, patys būdami tauraus 
būdo, turėdami įgimtą skonį, 
jie suvokė, kas gražiausia ir kas 
vertingiausia. Rengėsi kaip 
princai! Žinoma, lėtai vaikščio
jo, kaip priderėjo geram drabu
žiui, iškilmingai atrodė.

Pastangos atnaujinti lietuviškas “Free 
Europe” radijo transliacijas

Pasaulio Lietuviu Jaunimo
Kongreso prezidiumas savo ap
linkraštyje informuoja apie jau
nimo atstovų pastangas, 
kad “Free Europe” atsisakytų 
Lietuvai, Latvijai ir Estijai da
bartiniu metu rodomos diskri
minacijos ir vėl atnaujintų šio
mis kalbomis reguliarias radijo 
transliacijas.

Tiek pati “Free Europe” va
dovybė, tiek Valstybės Departa
mentas įvairiom notom, užklau
simam ar prašymam atsako be 
konkrečių pažadų nutrauktas 
transliacijas atnaujinti.

Jaunimo atstovams pavyko 
su šia problema supažindinti ir 
suįdominti keletą JAV kongre
so narių, iš kurių tikimasi kon
krečios talkos, paraginant “Free 
Europe” komitetą rimčiau 
svarstyti lietuvių, latvių ir es
tų reikalus. “Free Europe” di
rektorius Keith E. Kinyon pa
informavo kongreso narę M. 
W. Griffiths, kad vienintelė 
priežastis, kodėl Pabaltijo tau
tos nebeturi savų transliacijų, 
glūdi pajamų trūkume.

Jei tai yra tiesa, šis reikalas 
judintinas per Pabaltijo tautom 
palankius JAV kongreso narius, 
kurie tikrai balsuotų už “Free 
Europe” biudžeto šiam tikslui 
padidinimą. Jei pasirodytų, kad 
tariamas finansinis nepajėgu-

mas tėra “Free Europe” vado
vų išsisukinėjimas, tektų su 
mums draugiškesnių kongreso 
narių pagalba reikalauti, kad 
būtų pravestas kongresinis ty
rinėjimas.

Airių teroristų gauja
Iš visų labiausiai išsiskyrė a 

riai. Jiem buvo lengviau, ne 
visi mokėjo anglų kalbą. Jie si 
darė slaptą draugiją. Draugi] 
nešė į bažnyčią vėliavas ir atl 
kine j o visokias viešas airiška 
apeigas, bet šalia to ji buvo i 
teroristų slapta organizaciji 
Susirinkdavo smuklėse ir posi 
džiavo, kaip įsitvirtinti, kai 
daugiau pinigų paglemžti. Nes 
skaitė su jokiom priemonėm- 
žudė, kas tik pasitaikė ant j 
kelio.

Šiai pabaisai sutvarkyti reiki 
jo daug vargo. Į talką atėjo set 
lio Pinkertono mokykla. Buv 
rastas tinkamas airis, ir infi 
truotas i slaptą organizaciją. Ti 
jam pasisekė išaiškinti jų dai 
bus, darbelius, juos pamažu at 
dengti policijai. Galų gale su 
ėmė visą slaptą organizaciją i 
susodino į kalėjimą. Iš tos gal 
jos 24 nuteisti pakarti.

Teroristai airiai norėjo tad 
sulikviduoti pati teismą. Kadai5 
gi teismo posėdžiai buvo vieši 
tai atėjo visa eilė ginkluotų a 
rių, kurie turėjo nušaut proku 
rorą ir teisėją. Slapto žvalgo W 
vo teismui pranešta apie si 
mokslą, bet prokuroras neisi 
gando. Pradėdamas savo kalti 
namąją kalbą, pirmiausia krd 
pėsi į tuos pirmose eilėse si> 
sėdusius žudikus: “Šaukite, j* 
turite drąsos”. Jie nešovė. Nh 
išdrįso. Jų draugus teisė ir ptj 
korė. Likusieji norėjo likviduf 
ti šnipą išdaviką, bet nepasis! 
kė.

Tad tokiame triukšmingai® 
fone, socialinėse kovose čia f®1 
mavosi lietuvių emigrantų ben£ 
ruomenė, jungėsi į parapija-1 
statė bažnyčias, kūrė savo spa1’ 
dą. Didele kūryba pasižymėj1 
anie seni laikai.

—o—
Apie tuos senuosius ir na£ 

juosius laikus norima parašė 
kolektyvinė studija. Sumanyk 
ir pradėta organizuoti 1953. Kl 
misijon įeina: prel. P. Jura-4 
prel. J. Končius, Tėv. V. $ 
džiūnas, S. Sužiedėlis, redak^ 
rius — A. Kučas. Numatoma 
leisti du tomai. Pirmasis 
bendras, antras skiriamas pa1^ 
pijų ir vienuolynų istorijai. J3’ 
surinkta nemažai medžiagos, ’ 
darbas pamažu judinamas.

vicepirm. Milda Lenkauski®.
Nuotr. J. Gar

Jaunimo kongreso finansų komisijos vadovybė. Iš k. j d. vicepirm 
Gailiušytė, pirm. Vytautas Kamantas, ’ ’

Vardas ir pavardė

Adresas

Jaunuoliai . . .
(atkelta iš 3 psl.) 

generolai: krašto apsaugos mi
nistras ir kariuomenės vadas, ir 
ministrai. Jų tarpe buvo keli 
Vasario 16 akto signitarai. Jų 
tarpe buvo keli savanoriai kū
rėjai. Tačiau jų tarpe nebuvo 
jaunimo. Kokia linkme Lietuva 
būtų nuėjusi, jei paskutiniame 
posėdy būtų dalyvavęs ir žalia
sis jaunimas? J. Smilga

išdininke Birute Juodikienė ir sekret. Andrius šenbergas skaičiuoja 3’ 
atsiųstas jaunimo kongresui. Nuotr. J. Garlos.
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WORCESTER, MASS.
Lietuvos nepriklausomybės 

šventės minėjimas šiemet bus 
dviejose vietose: oficialus-ir re
prezentacinis — lietuvių klube 
vasario 20, privatus — šv. Ka
zimiero parapijos salėje vasa
rio 27.

Vasario 20 pamaldos už pa
vergtą Lietuvą bus šv. Kazimie
ro bažnyčioje 10 v. Iškilmingas 
posėdis Lietuvių piliečių klu
be 2:30. Garbės svečiais pa
kviesta: parapijos klebonai pre
latas K. Vasys, bei kun. J. Jut- 
kevičius, miesto burmistras 
Wells, miesto reikalų vedėjas 
McGrath, Massachusetts valsty
bės senatorius V. Pigaga, 
kongresmanas Harold Donohue, 
Worcesterio apskrities gynėjas 
Buckley, Assumption kolegijos 
prezidentas Dion, gyvenęs Mas
kvoje, lankęs Vilnių, Worces
ter Telgram ir Gazette prezi
dentas Richard Steele. Meno 
programą išpildys Meno Mėgė
jų Ratelio choras, vedamas mu
ziko Z. Snarskio, solistė Nancy 
Milerytė ir tautinių šokių gru
pė, vedama S. Staškaitės.

Vasario 27 pamaldos Aušros 
Vartų bažnyčioje 11 v. Minėji-

ST. PETERSBURG, FLORIDA
Vasario 16 minėjimas —Lie

tuvių Diena —St. Petersburge 
rengiamas šeštadienį, vasario 
19 Lietuvių Klube, 4880-46 
Ave. No. St. Petersburg. Minė
jimu rūpinasi specialus komite
tas, kuriam nuoširdžiai talkina 
St. Petersburge žiemoj ąs teisė
jas J. Zuris. Kalbės tampietis 
dr. D. Jasaitis, Clearwatery- 
je gyvenąs “Communism in the 
Modern World” knygos auto
rius R. Cadwell, teisėjas J. Zu
ris ir kt. Daroma žygių, kad tą 
dieną St. Petersburg© burmis
tras paskelbtų Lietuvių Dieną. 
Minėjime meninę programą at
liks Dailės choras, vedamas 
M. Stanionio. Minėjimas prade
damas 12 vai. pietumis. St. Pe
tersburg© ir apylinkių lietuviai 
kviečiami atsilankyti. Žemaitis

PHILADELPHIJOS ŽINIOS
Šalčiai trukdo mūsų pasiruo

šimus ir Vasario 16, kurią mi
nėsime vasario 20. Šiuo metu 
vykdomas aukų rinkimas laisvi
nimo veiklai remti. Būkime dos
nūs ir nesakykime perilgų pa
mokslų rinkėjams. Pats minėji
mas įvyks L. Muzikinio klubo 
salėje, 2715 E. Allegheny Ave. 
Pradžia 3 vai. popiet. Minėjimo
dieną specialios pamaldos vyks 
visose lietuvių parapijų bažny
čios . Organizacijos su vėliavo
mis pamaldose dalyvaus šv. An
driejaus parapijos b a ž n y -

Cleveland, Ohio
Lietuvos vyčių sendraugių su

sirinkimas buvo sausio 23 vytės 
Mockevičienės namuose. Jį 
pravedė pirm. A. Buknis, sek
retoriavo J. Milas. Iždo prane
šimą padarė Z. Milienė. Nors 
praeitais metais turėta daug iš
laidų, bet šiuo metu ižde yra 
pinigų. Daug gauta iš Įvairių 
parengimų, kurių komisiją su
darė K. Sadauskienė ir M. Ta- 
rutienė.

Šv. Kazimiero šventę nutarta 
paminėti kovo 6 Naujosios pa
rapijos bažnyčioje. Bus pa
kviesti Youngstowno ir vietinė 
vyčių 25 kuopa bei kitos orga
nizacijos. Lietuvos laisvinimo 
reikalam nutarta paaukoti 10 
dolerių.

Kalbėta apie Šiluvos koply
čios šventinimą. Sudaryta ko
misija, kuri ištirtų sąlygas kaip 
nuvažiuoti, kur apsistoti.

Susirinkime dalyvavo buvęs 
vyčių sendraugių dvasios va
das kun. A. Goldikovskis. Jis 
palinkėjo vyčiam kuo geriau
sios sėkmės.

Kitas vyčių susirinkimas bus 
vasario 20 vyčių Milų namuose.

Po susirinkimo Mockevičienė 
visus pavaišino. Gimtadienio 
proga pagerbti: Mockevičienė, 
Glugodienė ir Milas. Jaunuolis 

mas 4 v. šv. Kazimiero para
pijos salėje. Programą atliks 
parapijos ir šeštadieninės mo
kyklos mokiniai, Meno Ratelis 
ir tautinių šokių grupė. Kalbė
toju pakviestas P. Molis. Vete
ranai dalyvauja su vėliavomis 
pamaldose ir minėjime. Su
rinktos aukos skiriamos Altui.

Nepriklausomybės šventės 
minėjimo reikalu sausio 29 lie
tuvių piliečių klube tarėsi lietu
vių organizacijų taryba ir šven
tės komiteto nariai.

Lietuvių susiartinimo pietūs 
rengiami organizacijų tarybos, 
bus kovo 6 d. 1 v. lietuvių pi
liečių klube. Meninę programą 
atliks solistė Daiva Mongirdai- 
tė, akomponuos Olga Keršytė. 
Pietus rengia atskiras komite
tas: pirm. K. Adomavičius, vi- 
cepirm. M. Watkins ir P. Molis, 
ižd. Ed. Daniels, narė J. Lend- 
raitienė.

"Brandos atestatą" sausio 
23 vaidino Bostono vaidintojų 
grupė, vadovaujama A. Gustai- 
tienės. Tą dieną buvo didelė 
pūga, iš Bostono vaidintojai iš
drįso atvykti, bet neišdrįso su
sirinkti vietiniai pasižiūrėti vai
dinimo — atsilankė vos 50.

Po vaidinimo svečiam artis
tam padėkojo A. Venclauskas, 
kultūros klubo • pirmininkas. 
Taip pat kalbėjo vietos LB pir
mininkas Pr. Stanelis. Pr.

— Pijus Gudelevičius, Ar
gentinos lietuvių laikraščio 
“Laikas” atstovas, išvyko į to
limą Comodoro Rivadavia lietu
vių koloniją, kurioje lietuviai į- 
sikūrė dar pereito šimtmečio 
pradžioje. Šias sritis pirmieji 
pradėjo kolonizuoti lietuviai, 
turėjo savo lietuvišką mokyk
lą, lietuviškas kapines. Pirmasis 
pionierius — Šlapelis, kuriam 
pastatytas paminklas, kaip tos 
vietovės kūrėjui. Jo ainiai da
bar turi didelius dvarus ir mi
neralų kasyklas.

čioje. Pamaldų metu solo gie
dos Ona Pliuškonienė. Tautinio 
Ansamblio dalyvavimas pamal
dose vis dar neaiškus.

Minėjime salėje pagrindinis 
kalbėtojas bus kongresmanas 
William Cahill iš New Jersey. 
Jį pristatys adv. Stasys Mankas. 
Lietuviškai kalbės Antanas 
Sniečkus — vienas iš žygio į
Jungtines Tautas organizatorių.

Meninėje programos dalyje 
dalyvaus tautinis Ansamblis, 
Žilivino šokėjai ir šeštadieni
nės mokyklos Šarūno šokėjai. 
Žilviniečiams gros Aqua String 
orkestras.

Spaudos ir Informacijos klu
bas organizuoja subuvimus-pa- 
sikalbėjimus pasvarstyti lietu
viško gyvenimo problemas. Pir
masis subuvimas įvyks L. Ban
ko patalpose, vasario 11 d., 7:30 
vai. vak. Antrasis — kovo 11 
ten pat ir tuo pat laiku. Visi 
suinteresuoti maloniai kviečia
mi dalyvauti.

Lietuviai pakviesti dalyvauti 
tautų mugėje. Dalyvaus Žilvino 
šokėjai. Svarstomas .tautodailės 
parodos suruošimas. Mugėje da
lyvavimu rūpinasi L. Bendruo-
menė. K.Č. Jonas Obelinis vasario 19 d. 7 v.v. ruošia try-

Griaunama šv. Jurgio bažnyčia Detroite. To je vietoje eis kelias. Nuotr. Dainiaus.

PLB pirmininkas Juozas J. Bachunas ir Vliko pirmininkas Vaclovas Sidzikauskas. Nuotr. V. Pliodžinsko.

LIETUVIŲ BANKO TURTAS PASIEKĖ 5 MIL. DOL.
Lietuvių Banko turtas pasie

kė 5,003,462.46 dol. Lietuvių 
Taupymo ir Skolinimo Draugi
ja (Schuyler Savings and Loan 
Association of Kearny, N. J.) 
sausio 20 buvo sukvietusi narių 
susirinkimą banko patalpose— 
24 Davis Ave., Kearny, N. J. 
Iš patiektos apyskaitos (Finan-

Baltimorės žinios
Sodalietėm, kurios kiekvieną 

pirmą mėnesio sekmadienį ei
na Komunijos, prel. L. Mende- 
lis per 8:30 mišias išdalijo išti
kimybės ženklus. Po mišių pa
rapijos salėje buvo pusryčiai ir 
susirinkimas. Dvasios vadas ku
nigas A. Dranginis praeitų me
tų valdybai už gražų darbą įtei
kė dovanėlių.

C.Y.O. vasario 11 rengia šo
kius šv. Alfonso mokyklos kam
bariuose. Pradžia 8 v.v.

Lietuvos nepriklausomybės 
šventę Baltimorės Lietuvių Ta
ryba ir Lietuvių Bendruomenė 
minės iškilminga vakariene va
sario 12 lietuvių svetainės di
džiojoje salėje. Pradžia 7:30 v. 
v. Pakviesta visa eilė žymių 
svečių iš Baltimorės miesto ir 
Maryland© valstybės. Sekmadie
nį, vasario 13, šv. Alfonso baž
nyčioje bus mišios 8:30 už žu
vusius dėl Lietuvos nepriklau
somybės ir kenčiančius Sibire. 
Dalyvaukime mišiose.

Jautienos kepsnio vakarienę 
rengia Amerikos legiono lietu
vių postas 154 vasario 13 Town 
Hall, 6038 Eastern Ave., Es
sex, Md. Kviečiami visi atsilan
kyti. Pradžia 1 v., tęsis iki 6 
v. v.z šokiams groja orkestras. 
Bus įvairių laimėjimų.

Suaugusiu klubas vasario 19 
šv. Alfonso mokyklos salėje 
rengia taip vadinamą School 
Days Party. Bus įvairi progra
ma, šokiai, laimėjimai.

Ona Laukienė, senos kartos 
lietuvė, ilgai gyvenus Baltimo- 
rėje, mirė sausio 28. Velionė 
buvo susipratusi lietuvė, gera 
šv. Alfonso parapietė. Gedulin
gos mišios už jos sielą aukotos 
vasario 1. Palaidota Holy Re
deemer kapinėse. Liko nuliū
dusi dukra Olga.

KEARNY, N. J.

ciai Statement) paaiškėjo, jog 
banko aktyvas (As sets) 1965 
gruodžio 31 pasiekė 5,003.462 
46 dol. Banko valdytoju ir vėl 
liko Julius Paknis, žinomas na
mų prekybininkas, bankininkas 
ir didelis lietuvių patrijotas. 
Vasario 4 išvyko į Floridą, Mia
mi, poilsiui. Išbus ten keletą sa
vaičių, grįžęs žada ir vėl inten
syviai įsijungti į banko veiklą. 
Tikisi 1966, nežiūrint senyvo 
amžiaus, ir vėl banko turtą pa
didinti kitu milijonu dolerių.
Lietuvos nepriklausomybės 

minėjimą ruošia Lietuvių Ben
druomenės Kearny-Harrison A- 
pylinkė, talkininkaujant parapi
jos klebonui kun. Jonui Šar- 
nui ir jo pagelbininkams kun. 
R. Tamošiūnui ir kun. A. že- 
meikiui, vasario 13 parapijos 
salėje. Pamaldos bažnyčioje 
2:30 v. popiet. Tuoj po pamal
dų minėjimas. Programa įvai
ri. Veiks “Darbininko” spaudos 
kioskas, kur bus galima įsi
gyti lietuviškų knygų, plokšte
lių, o taip pat užsisakyti “Dar
bininką”, nes naujiems skaity
tojams duodama nuolaida.

Blynų balių ruošia Lietuvos 
Katalikų Bendruomenės Cent
ras savo salėje vasario 20, 4 v. 
vak. Bus kepami gardūs lietu
viški bulviniai blynai su visais 

DETROIT,
— Detroite, Lietuvos nepri

klausomybės minėjimas įvyks 
vasario 13, sekmadienį, 3 vai. 
popiet, Cobo salėj. Pagrindiniai 
kalbėtojai bus buvęs Michiga- 
no gub. G. Mennen Williams ir 
Lituanus žurnalo redaktorius 
Tomas Remeikis. Dainuos šv. 
Antano lietuvių parapijos cho
ras, vadovaujamas muz. A. Ma
teikos. Gubernatorius George 
Romney ir Detroito majoras 
Jerome Cavanagh paskelbė Va
sario 16-tąją “Lithuanian Inde
pendence Day”. Lietuvos tri
spalvės pakėlimas prie miesto 
rotušės įvyks vasario 13-tą 9:30 
v. ryto. Nuleidimas tuojau po 
minėjimo apie 5 v.v.

Lietuviai katalikai veteranai

priedais. Numatoma ir kitų 
įvairumų. Visų apylinkių lietu
viai kviečiami ko skaitlingiau
siai dalyvauti.

Prasidėjo misijos. Sopulingo
sios Dievo Motinos parapijoje, 
vasario 6 prasidėjo misijos. Pir- 
mjąą savaitę laikomos ant- 
liškai, o antrąją — pradedant 
vasario 13 d. 2:30 po pietų — 
lietuviškai. Misijas ves Tėvas 
Klemensas Kasinskas, pasionis- 
tas.

STUDENTŲ
Baigiasi LSS Centro Valdy

bos, Garbės Teismo ir Kontro
lės Komisijos metiniai termi
nai. Vasario 14 atidaromas kan
didatų siūlymo laikotarpis, ku
ris tęsis iki vasario 28. Tuo 
metu prašome pristatyti kandi
datų sąrašus į minėtus organus 
rinkiminei komisijai šiuo adre
su: Jonas Šipaila, 9 Dudley St., 
Rochester, N.Y. 14605.

KANDIDATŲ SIŪLYMAS:
Kandidatus į visus 3 centri

nius organus gali siūlyti 5 ar 
daugiau balsavimo teisę turin
tieji Sąjungos nariai. Kiekvie
nas kandidatas privalo būti pil
nu nariu, t.y., užsimokėjęs mo
kestį, ir gali kandidatuoti tik 
vienom pareigom. Kandidatų 
sąrašo skaičius negali viršyti ati
tinkamo organo narių skaičiaus.

MICE.
liktą metinį banketą, pristaty
dami savo naują vadovą. Paren
gimas įvyks lietuvių veteranų 
salėje (W. Warren ir Ruther
ford kampas). Šokiams gros 
brolių Vyčių orkestras.

75 metu deimantinę sukaktį 
mini ilgamečiai veikėjai Felik
sas Motuzas ir Juozas Miknis. 
50 metų auksinę vedybinio gy
venimo sukaktį mini Vaclovas 
ir Marijona Gudžiūnai.

Alfredas Kibartas, sulaukęs 
vos 42 m. amžiaus, staigiai mi
rė sausio 26. Palaidotas sausio 
29 Holy Sepulchre kapinėse.

Griaunama šv. Jurgio bažny
čia. Pereitą savaitę buvo pradė
ti pirmosios Detroito lietuvių 
bažnyčios nugriovimo darbai, 
nes toje vietoje bus vedamas 
Chrysler greitkelis. Prieš kiek 
laiko lietuviai šv. Jurgio bažny
čią buvo perleidę negrų para
pijai ir 1949 pasistatė naują 
Dievo Apvaizdos bažnyčią. Ir 
ši bažnyčia vėliau bus griauna
ma, nes šioje vietoje bus pra
vedamas Fisher greitkelis. Šv. 
Jurgio statulą, kurią 1933 pa
aukojo Majauskų šeima, Vyčių 
79 kuopos nąriai nuvežė į Dai
navos stovyklą. Šv. Jurgio baž
nyčia pastatyta 1916, klebonau
jant kun. Kazimierui Skripkui. 
Čia yra lankęsi vyskupai Matu
laitis ir Būčys, vargonikavo Nau- 
jelis', Čižauskas ir Aleksis, kle
bonavo kan. F. Kemėšis, vėliau 
miręs kankinio mirtimi Sibire.

Dainius

114 BALED SIUNTINIŲ 
SAUSIO MĖNESYJE

Sausio šalčių nepaisant, Bal- 
fo Centras nugabeno į paštą 
114 siuntinių.

Buvo išsiųsta Sibir o trem
tiniams 44 siuntiniai, už ku
riuos sumokėta grynais pini
gais 3,177 doleriai. Lenkijon 
pasiųsta 49 siuntiniai su varto
tais drabužiais, kurių vertė — 
2,830 dolerių, taip pat 3 vais
tų siuntiniai. Vokietijon išsiųs
ta 8 siuntiniai, Brazilijon vie
nas ir į JAV — du siuntiniai 
(atsiranda ir Amerikoje lietu
vių, kurie prašo drabužių.).

Sausio mėnesyje taip pat iš
siųsti septyni knygų siuntiniai 
— šeši į Australiją ir vienas į 
Braziliją.

Tuo būdu sausio mėnesyje 
Balfas aprengė 104 lietuvių 
varguolių šeimas, tam tikslui 
išleisdamas 6,497 dol.

Trylika tremtinių šeimų Vo
kietijoj buvo sušelpta pinigais 
(235 dol.) taip pat pasiųsta vie
nai šeimai Italijoje 25 dol., Aus- 
trijon 20 dol. ir Lenkijon 100 
dol. Paprastai Lenkijon lietu
viams siunčiama tik vartotų 
drabužių ir vaistų siuntiniai, ta
čiau kartais (labai retais atve
jais) tenka siųsti ir pinigus.

Balfo centras

Balfo kortų vakaras ruošia
mas vasario 27 6 vai. vak. Lie
tuvių Katalikų Bendruomenės 
Centro didžiojoje salėje. Balfo 
kortų vakarai visada paįvairina
mi skaniais žirniais, alučiu, ka
vute ir pyragais. Daug laimėji
mų. Visi dalyvaukime. J. Mel.

DĖMESIUI
Kandidatus siūlą nariai turi tei
sę pasirašyti tik vieną sąrašą ir 
patys negali būti šio sąrašo kan
didatais. Kandidatus siūlant su
teikiamos sekančios žinios: pa
vardė, vardas, amžius, mokykla, 
studijų šaka, akademinis status, 
kandidato adresas, jo raštiškas 
sutikimas kandidatuoti, organas 
į kurį kandidatuoja, ir bent vie
nas siūlytojų adresas.

Norintieji kandidatus siūlyti 
ar dalyvauti balsavimuose pri
valo būti užsimokėję nario mo
kestį. Pasivėlavusieji dar gali 
užsiregistruoti iki vasario 28 pas 
L’ogentą Kubilių, 149 Miltcn 
Ave. Hyde Park, Mass.

RENKAMŲJŲ ORGANŲ 
SUDARYMAS:

Sąjungos Centro Valdybą su
daro 7 nariai, kurie pasiskirsto 
pareigas sekančiai: pirmininkas, 
vicepirmininkas, sekretorius, iž
dininkas ir trys valdybos na
riai. Kontrolės Komisija, kuri 
tikrina CV-os veiklą ir knygas, 
yra sudaryta iš 3 asmenų. Pas
taba: bent 4 Centro Valdybos1 
ir visi 3 Kontrolės Komisijos 
vieno sąrašo kandidatai, šie - 
kiant sklandesnio centrinio or
gano darbo, privalo būti iš tos 
pačios gyvenamos apylinkės.

Garbės Teismas, kuris ap
sprendžia visus Sąjungos veik-

Tėvų pranciškonu kultūros židiniui — 
JAUNIMO CENTRUI AUKOJO

2000 dol. N. N. Brooklyn, N.Y.
400 dol. N. N. Hillside, N.J.

Po 100 dol. Edw. Senkus, Brooklyn, N.Y.
L. Dambriūnas, Brentwood, Md.
E. Savickas, Mrs., Elizabeth, N.J.

20 dol. J. Trojanas M.D. Mrs., Maspeth, N.Y.
11 dol. V. Gražulis, Detroit, Mich.
Po 10 dol. A. Bagdonas, Brooklyn, N.Y.

B. Matulionis, M.D., Wallum Lake, R.I.
A. Regis, Chicago, Ill.
J. Tamašauskas, Paterson, N.J.

7 dol. A. Leščinskienė, So. Boston, Mass.
6 dol. A. Alkaitis, Cleveland, Ohio.
Po 5 dol. R. R. Šlepetys, Linden, N.J.

M. L. Pauplis,\Hudson, Mass.
J. Janulaitis, Philadelphia, Pa.

Po 2 dol. St. Dirmantas, Chicago, Ill.
1 dol. B. Morkūnas, Chicago, Ill.

Mūsų padėka ir maldos. Malonėkite prisidėti, kad ir nedi
dele auka Dievo garbei ir Tėvynės labui! Aukas siųsti: Building 
Fund, Franciscan Monastery, 680 Bushwick Ave., Brooklyn, N.Y. 
11221.

Į IŠ VISUR
— Pietų Amerikos lietuviai, 

jau ruošiasi IV kongresui, ku
ris įvyks Buenos Aires mieste 
1967 vasario mėn. vidury. Iš 
Argentinoje veikiančių lietuviš
kų organizacijų sudarytas kong
reso rengimo komitetas: Z. Juk
nevičius — pirm., J. Mičiudas 
— pirm, pavad., inž. St. Babro- 
nis — I sekret., kun. A. Steig- 
vila — II sekret., K. Kliauga— 
ižd. Taip pat jau sudarytos pro
pagandos, finansų, svečių ap
gyvendinimo, jaunimo meno ir 
sporto sekcijų komisijos.

— "Rambynas", Argentinos 
lietuvių tautinių šokių ansamb
lis, paminėjo 5 metų sukaktu
ves. Ansambliui įsikūrus, jam 
vadovavo muz. A. Petraitis, šo
kiams — Lidija Mackevičiūtė- 
Petravičienė. Jiems iš Argenti
nos išvykus, ansamblio vadova
vimą perėmė inž. Algimantas 
Rastauskas, o šiuo metu jam 
vadovauja Irena Veličkaitė-Si- 
manauskienė. Penkerių metų 
laikotarpyje ansamblis su savo 
programomis yra pasirodęs ne 
tik Argentinos, bet ir Urugua- 
jaus ir Brazilijos lietuvių šven
tėse, dalyvaudamas II ir III 
Pietų Amerikos lietuvių kong
resuose. Taip pat pasirodyta ar
gentiniečių šventėse ir televizi
joje.

— Kun. Kazimieras Šablevi
čius mirė Dotnuvoje 1965 vasa
rą. Velionis buvo gimęs 1905, 
kunigu įšventintas — 1933.

— Faustinas Švenčionis, 
prieš dešimt metų baigęs Ar
gentinos karo akademiją, buvo 
pakviestas Palermo Karo mo
kyklon profesoriauti. Naujų 
Metų proga pakeltas į kapitono 
laipsnį. Malonu, kad ir šias pa
reigas užimdamas, visada save 
laiko lietuviu ir daro garbę vi
siems lietuviams.

— Vytautas Stašinskas, Lie
tuvos Generalinis Konsulas 
New Yorke, sutikdamas daly
vauti Pasaulio Lietuvių Jauni
mo Kongreso garbės komitete, 
rašo: “Yra savaime supranta
ma tiesa, kad bet kurios tau
tos gyvybė glūdi jos priaugan
čioje kartoje, jos jaunime, nes 
tik jaunimas užtikrina tautai 
jos išlikimą, jos tęstinumą. To
dėl yra labai džiugu, kad lietu
viškasis jaunimas, taip stipriai 
pasireiškęs sėkmingame 1965 
lapkričio 13 dienos žygyje . į 
Jungtines Tautas, dabar gi su
sirinkdamas į Pasaulio Lietuvių 
Jaunimo Kongresą, dar kartą į- 
rodo savo tautinį sąmoningumą 
ir ryžtą tęsti darbą Lietuvių 
Tautos laisvei ir jos ateičiai.” 

los susijusius skundus, susidaro 
taip pat iš 3 narių.
Laukiam greitų, pozityvių re

zultatų! Tikimės nenusivilti.
Turite klausymų? Kreipkitės 

į mus!
Rinkiminė Komisija

i I
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6 DARBININKAS 1966 m., vasario II d., nr. 11.

ATSAKYMAI TEISINIAIS 
KLAUSIMAIS—• —

Adv. M. ŠVEIKAUSKIENĖ sutiko šia
me laikraštyje duoti paaiškinimų ir pa
tarimų teisiniais klausimais Darbininko 
skaitytojam. Klausiant reikia pažymėti, 
ar skaito Darbininką. Klausimai siųstini 
ios adresu: Mrs. M. Šveikauskas, At
torney at Law, 8 Belgrade Avenue, 
Roslindale, Boston, Mass. 02131.

SUSISIEKIMO NELAIMĖS 
Klausimas

Aš turėjau automobilio ne
laimę. Mano automobili gero
kai aplamdė, o mane pati kiek 
sutrenkė ir kelėną sužeidė ; 
šiaip perdaug aš nenukentėjau. 
Dabar kito vairuotojo draudimo 
bendrovė sutinka apmokėti už 
gydymą, bet už automobilio su- 
taisymą man atsisako mokėti, 
nes anot jų, tas vairuotojas ne
turi reikalingo draudimo. Kaip 
man šį reikalą užbaigti? Atro
do, kad advokatą imti vargu ar 
man apsimoka. Automobili su
taisyti dainuotų apie pustrečio 
šimto dolerių.

Worcester, Massachusetts

Atsakymas
Jei ši susisiekimo nelaimė į- 

vyko ne dėl Tamstos, bet dėl 
kito vairuotojo kaltės, Tamsta 
turi teisę reikalauti iš jo drau
dimo bendrovės “nuostolių pa
dengimo” (damages) už sutren
kimą ir kelėno sužeidimą. “As
mens sužeidimo” (personal in
jury) draudimas pas mus, Mas
sachusetts, yra privalomas ir 
kiekvienas vairuotojas t okį

draudimą turi. “Nuosto 1 i ų 
padengimas” nėra vien tik 
gydymo sąskaitų apmokėjimas. 
Kas dėl automobilio sudaužymo 
— jei ano automobilio vairuo
tojas neturi taip vadinamo 
“property damage”, žinoma, 
vienintelė išeitis — ieškoti iš 
jo paties. Be teismo Tamsta ši
tokiu atveju vargiai ar apsi
eisi. Jei Tamsta kreipsies į 
teismą ir teismas pripažins, kad 
nelaimė įvyko dėl ano vairuo
tojo kaltės, o ne dėl Tamstos 
kaltės, tada Tamsta gausi taip 
vadinamą “judgment” Tams
tos naudai. Jei anas vairuoto
jas' to “judgment” neapmo
kės ir Tamsta negalėsi iš jo iš
ieškoti, tada Tamsta gali per 
Registry of Motor Vehicles jam 
atimti teisę vairuoti (licence). 
Nuostabu, kaip greitai tokie 
vairuotojai tokiu atveju randa 
pinigų savo padarytiems nuos
toliams padengti.

Birutės Valterienės dainos

ŠYPSNIAI IŠ ANAPUS SIENOS
Partijos atstovas įsikarščia

vęs giria sovietinę santvarką:
— Štai kiek daug dabartinės 

santvarkos dėka turime grūdų, 
jog nebežinome nė kur jų dėti. 
Tuo tarpu buržuazijos valdymo 
laikais . . .

— Tai kodėl nebandote tų 
grūdų dėti į duoną? — pertrau
kia vienas smalsuolis iš dalyvių 
būrelio.

Mažam Petriukui mokytojas 
įsakė parašyti aprašymą, kurį 
reikės parodyti mokyklų komi
sarui, kai jis lankysis mokyklo
je. Petriukas pradėjo savo ap
rašymą: “Aš turiu labai gražią 
ir meilią katę, kuri atsivedė 
tris kačiukus ir jie visi yra ko
munistai”.

Kai po poros dienų komisa
ras atvažiavo, Petriukas savo ra
šinį jau buvo pakeitęs: “Aš 
turiu labai gražią ir meilią ka- 

. tę, kuri atsivedė tris kačiukus.
Du iš jų yra komunistai.”

Mokytojui paklausus, kodėl 
Petriukas padarė pakeitimą sa
vo aprašyme. šis paaiškino: ‘Vie
nas kačiukas vakar jau atidarė 
savo akis”.

•
Amerikietis ir rusas dalina

si praeities prisiminimais ir gi
ria savo buvusius vadovus. A- 
merikiečiui atrodė, kad Hoover 
buvo tikrai svarbi asmenybė, 

; nes jis išmokė amerikiečius 
kaip susilaikyti nuo gėrimo. Ru
sas tačiau pridėjo, kad Stalinas 
buvęs dar didesnis, nes jis iš- 

, mokęs rusus, kaip susilaikyti 
nuo valgymo.

Anglijoje išleista nauja lie
tuviška, ilgo grojimo plokšte
lė. Solistė Birutė Valterienė vie
noje pusėje yra įdainavusi lie
tuvių kompozitorių 8 dainas, o 
kitoje — žymiųjų pasaulio kom
pozitorių 7 dainas lietuvių kal
boje.

B. Valterienė gražų balsą tu
rėjo dar studijuodama Kauno 
Vytauto Didžiojo universitete, 
bet rimčiau šioje srityje pradė
jo lavintis dainavimo studijoje 
prie Baltijos universiteto 1947. 
Persikėlusi į Angliją, ji studi
javo .Isobel Bailie dainavimo 
studijoje.

Be pasirodymų lietuviškuose 
parengimuose, ji dalyvavo tarp

tautiniame muzikos festivalyje 
Llangollene, Valijoje, kur 1962 
laimėjo antrąją premiją kaip 
mezzo sopranas ir trečiąją kaip 
sopranas. Buvo taip pat gerai į- 
vertinta Leamingtono ir Bir- 
minghamo festivaliuose, kur 
dainavo lietuviškas dainas bei 
operų arijas.

1964 važinėjo su koncertais 
po Ameriką ir Kanadą, dainuo
dama taip pat ir radijo valandė
lėse. Grįžusi iš Amerikos, dai
navo Londone kitataučių kon
certe ir lietuvių parengime.

Apie naujai išleistą Birutės 
Valterienės plokštelę prof. J. 
Žilevičius šitaip atsiliepia:

“Jos sodrus, malonaus skam-

r, ------ :------ --------- --- r.: ................ ..n

LIUDOS MIKULSKYTŪS 
įvairių moteriškų drabužių krautuvė
Krautuvėje yra didelis įvairių gatavų moteriškų drabužių pasirin
kimas: išeiginės - balinės bei darbo suknelės, megstukai, apatinukai, 
bliusk'» -s. kojinės. Čia gaunama siuntiniams gatavi moteriški dra
bužiai, pritaikinti įvairioms progoms ir dydžiui.

95-04 JAMAICA AVE. Woodhaven, N.Y. I 1421
— Tel. 849-7240 —

LITAS Investing Co. Inc.
kviečia

Pirkti akcijas su garantuotu dividendu ir augančia verte
Taupyti — atidarant sąskaitą (ligi 514%)
Skolintis automašinoms, namu remontui, akciją pirkimui 

Dėl prospekto ir Kitais reikalais:
V. VEBELIŪNAS. 100-21 89th Ave., Richmond Hill N.Y.; HI 1-6799 
Darbo valandos: šiokiadieniais 6-9 vai. vak.; šeštadieniais 9-<* vai.

CHICAGO, ILL.: 6775 So. Western Ave., tel. GR 6-2242 
Darbo valandos — trečiadienį ir penktadienį vakarais, 
šeštadienį nuo 10 iki 3 vai. popiet.

WINTER GARDEN TAVERN
Inc.

VYTAUTAS BELECKAS
Savininkas

—• -
Salė vestuvėms ir kitokioms pra
mogoms. Be to, duodami polaido- 
tuviniai pietūs. Pirmos rūšies lie
tuviškas maistas prieinama kaina.

1883 MADISON STREET
BROOKLYN 27, N. Y.

(Ridgewood)

Tel. EVergreen 2-6440

Didžiosios Britanija.

DARBININKO ADMINISTRACIJA
910 Willoughby Ave., Brooklyn, N. Y. 11221 

(Persiuntimo išlaidom prašom pridėti 506)

Plokštelė gražiai išleista. Kaina Hi-Fi $5.00. Platintojams duoda 
nia nuolaida. Kreiptis:

Antroji dalis: Ruduo. F. Shopin, Op. 10 
Nr. 3; Labą naktį. J. Brahms, Op. 49 
Nr. 4; Legenda, P. Tchaikovsky; Lop
šinė, W. A. Mozart; Vėlinės, R. Strauss, 
Op. 10 Nr. 8: Pavasaris. G. F. Handel; 
Mužikai, Fr. Schubert, Op. 88 Nr. 4.

Pirmoji dalis: Ar tu žįnai. J. Strolia; 
Tykiai, tykiai, ir Šauksmas, Br. Budriū- 
nas; Ramunėle. J. Gaižauskas; Lakštin
galos giesmė, V. Kuprevičius; Malda. J. 
Naujalis; Kur bakūžė samanota, ir Oi 
greičiau, greičiau, S. Šimkus.

įdainavo solo 

BIRUTĖ VALTERIENĖ 
Sopranas

besio balsas natūraliai skamba, 
jautriai ir rūpestingai išstudi
juotos dainos, aiški tarsena, me
niškas išpildymas; tai svarbiau
sia kas iš dainininko reikalau
jama.

. . .Iš prigimties turi labai 
plačios apimties pajėgų balsą, 
nemažai laiko pašventė jo to
bulinimui. Ji savotiškai įdomi 
programose tuo, jog pildo vei
kalus mezzo sopraninius ir gry
nai sopraninius.

. . .Įvairaus pobūdžio nuotai
kos pasirinktame repertuare tu
ri progos parodyti plačią balso 
apimtį.

Plokštelės apipavidalinimas 
patrauklus.” E.L.J.V.

Jungtiniu Tautu Fondui 
“World Food Program”, kuris 
padeda badaujantiem kraštam, 
JAV paskyrė 130 milijonų dol. 
vertės maisto, o Kanada 30 
milijonų dol. vertės. Šio fondo 
pirmininku išrinktas Kanados 
žemės ūkio ministeris J. Green.

Sveikatos apūraudos visuoti
nam planui, kurs Kanados fe
deralinės valdžios planuojamas 
įvesti dar šiais metais, priešina
si Ontario provincija. Premje
ras J. Robarts pareiškė, kad 
Ontario provincija įsives savo 
atskirą planą. Perdėtas provin
cializmas yra vienas iš didžiau
sių stabdžiu Kanados valsty
biniam susikristalizavimui.

Vasario 16 minėji
mas Schuylkill, Pa.

šioje anglies kasyklų srity
je Vasario 16 minėjimas įvyks 
vasario 13. Programą perduos 
Potsvilės radijo stotis, o bažny
čiose kunigai pasakys tai die
nai pritaikytus pamokslus.

Jau eilė metų Potsvilės radi
jo stotis skiria visą valandą lie
tuviškai Vasario 16 programai. 
Šios valandėlės steigime daug 
prisidėjo vietinė lietuvių kuni
gų Vienybė. Kun. Juozas Ne- 
varauskas, ilgus metus eidamas 
vietinės kunigų Vienybės pir
mininko pareigas, rūpinosi šia 
lietuviška valandėle. Atvažiavus 
daugiau jaunų kunigų iš Romos 
šv. Kazimiero lietuvių kolegi
jos ir prisidėjus prie progra
mos paruošimo, ši sena tradici
ja tebetęsiama. Programoje į- 
jungiama kalbos lietuviškai ir 
angliškai, nes tikimasi, kad pro
gramos klausysis taip pat ir ki- 
tataučiaį. Programoje taip pat 
numatoma duoti lietuviškos mu
zikos ir dainų. Tuo klausytojai 
bus supažindinti su Lietuva 
bei jos noru išsivaduoti iš ko
munizmo vergijos. A.B.

Lord Snowdon, Anglijos prin
cesės Margaritos vyras, išvyko 
į Indiją trims savaitėms kaip 
“The Sunday Times of Lon
don” specialus fotografas.

WHITE HORSE TAVERN
baras - restoranas
PRANAS BRUČAS, savininkas

86-16 JAMAICA AVE. Woodhaven, N.Y. 11421
Tel. Virginia 6-9519

SALE VESTUVĖM. SUSIRINKIMAM BEI KITIEM POBŪVIAM 
Salėje gali tilpti 100 dalyvių

SIDABRINIO VARPO KEPYKLA 
Silver Bell Baking Co.

Lietuviška ir eurapietiška duona ir pyragai 
Šventėms, vestuvėms bei pokyliams tortai 

DALIA ir ALBERTAS RADŽIŪNAS, sav.

36-38-40 STAGG STREET BROOKLYN, N. Y.' 11206
Telefonas STagg 2-5938

JUOZO ir IZABELĖS MISIŪNŲ

RAY’S LIQUOR STORE
Galima gauti įvairiausios rūšies amerikiečių ir importuo
tų gėrimų . . . Didžiausias pasirinkimas degtinės ir vyno.
103-55 LEFFERTS BLVD. RICHMOND HILL, N. Y.

Telefonas: Virginia 3-3544

Aukštos kokybės lietuviški gaminiai: dešros, skilandžiai, | 
duona, sūriai ir kiti maisto produktai gaunami 

Benedikto Žilinsko

B & B MAISTO KRAUTUVĖJE
91-15 JAMAICA AVE. • Woodhaven, N.Y. 11421 • Tel. 441-4554 

Visi užsakymai pristatomi į namus veltui. 
Vestuvėms ir pobūviams duodama nuolaida.

A - _ — —i*’ lįB'- ■

Norite <jrr«»s meniškos fol-cjzralij<»- —
* PORTRETO - ŠEIMOS - VAIKU

■vairiu progų: vestuvių, krikštynų, gimtadienių, pobūviu ir kt nuo
tranku: norite atnaujinti seną fotografiją? Jums geromis salvgomi“ 

» nsdarvs — į

VYT. MAŽELIS J
Tr>| HYscint 7 4677

!422 Menahan Street, Ridgewood, Biooklyn tu > į

-r—A

Sausio men. Aidai
AIDŲ sausio numery yra 

šie straipsniai: Vaclovas čižiū- 
nas — Jaunimo problema lie
tuviškoje išeivijoje; Vincas 
Trumpa — Kovotojai ir kola
borantai; Jeronimas Kačinskas
— Vytautas Bacevičius; A. Rim
vydas ir J. Alaušius —Žvilgs
nis į 1965 metus.

Iš grožinės literatūros: Kazys 
Bradūnas — Čiurlioniškoji fu
ga (eil.); Faustas Kirša —5 eilė
raščiai.

Apžvalgoje rašo: dr. Ig. Urbo
nas — Vysk. J. Labukas-Matu- 
laitis; Juozas Kojelis —- Žvilgs
nis į jaunimo žurnalus; K. R. 
-— Francois Mauriac ir De Gaul
le; Vyt. Bagdanavičius, M. I.C.
— Pirminio žmogaus religija; 
dr. P. Rėklaitis — Nevertinama 
Europos lietuvių veikla.

Recenzijos: Titas Alga —Nau
jas veidas vaikų literatūroje— 
Minelga; J. Grinius — P. Orin- 
taitė apie Salomėją Nerį.

Viršelio 1 psl. —. J. Rimša: 
Inkų prisiminimas.

Redaguoja dr. J. Girnius, 27 
Juliette Street, Boston, Mass., 
02122; leidžia tėvai pranciško
nai, 680 Bushwick Ave., Brook
lyn, N.Y. 11221.

Vienintelis Importuotojas Amerikai
Šios vokiečių gamybos Gyvenamojo — Kambario Spintos

REPUBLIC Liquor Store. Inc.
322 Union Avenue, Brooklyn II, N.Y.

Telefonas EV 7-2089
JUOZAS BRUŽINSKAS, vedėjas 

Didelis pasirinkimas įvairių vynų, degtiniu, konjakų, midų 
šventėms bei kitokioms progoms

f GRIME ĮVAIRAUS DYDŽIO IR
ĮVAIRIOS RŪŠIES RASITE MŪSŲ SANDĖLYJE VISADA
Viršuje parodoma spinta išardoma — Pristatoma bet kur

JAV-se
ADOLFS C H RAGER FURNITURE, Inc.

Yorkvilės Didžiausia, Gražiausia Baldų Krautuvė
DABAR: 336 East 86th St. (tarp 1 jr 2 Avenue) N.Y.C.

Tel. TR 9-0400
Adara kasdien iki 9 vai. vakaro, antradieniais ir šeštad. 

iki 6 v. vak

206 East 86th Street 
(tarp 2 ir 3 Avė.) 
New York, N. Y.

Tel. RE 4-4428

< Af/assa . . . Vedėjas: Helmut Vollmer i
KASDIEN KONCERTAI nuo 4 vai. p.p. |

Užkandžiai (§ nuosavos virtuvės ?
Puikiausia vokiška virtuve: pietūs-vakarienė |

S & G MEAT MARKET
ANTANAS VAITKUS, vedėjas

84-09 Jamaica Ave., Woodhaven 2I, N.Y. Tel. VI 9-5077 j
340 Grand Street, Brooklyn II, N.Y. .... Tel. STagg 2-4329 Į

Papigintomis kainomią priimame užsakymus 
VESTUVĖMS ir POBŪVIAMS 

Pristatome į namus lietuviškus skilandžius ir sūrius

We take all orders special price for Weddings and Parties 
Home-Made Bologna

6
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NAUJI FILMAI KORNELIJUS BUČMYS, OFM

GYVYBES SARGYBOJE
"The Slender Thread". Sta

tistikos apskaičiuoja, kad kas 
antrą minutę kur nors Ameri
kos žemyne kas nors atima sau 
gyvybę. Savižudžių statistikos 
ir bandymai šiuos pasimetusius 
asmenis nuo tokio žygio sulai
kyti neranda dar tinkamo dė
mesio plačios visuomenės tar - 
pe.

Naujas filmas “The Slender 
Thread” kaip tik ir gvildena šį 
klausimą. Filmo tekstas paruoš
tas pasinaudojant Shana Alex
ander straipsniu, pasirodžiusiu 
“Life” žurnale, o taip pat Seat
tle mieste veikiančios “krizės 
klinikos” iš gyvenimo kasdie
nybės paimtais daviniais.

Oscar premijų laimėto
jai Sidney Poitier ir Anne Ban
croft ir šį kartą apsčiai parodo 
savo dramatinius sugebėjimus 
sudėtingose pagrindinėse rolė
se.

Seattle universiteto studen
tas savanoriškai nakties pamai
noje talkina krizės klinikoje. 
Ir štai be didesnės patirties pa
našiuose atvejuose jam tenka 
konkretus uždavinys — išgelbė
ti naują savižudę. Jauna moti
na nepalankių aplinkybių ir 
nervinio Įtempimo įtakoje pri
ėmė pernelyg didelį skaičių 
nuodijančių tablečių. Radusi 
laikraščio pirmame puslapyje 
atsišaukimą, paskambina į kri
zės kliniką. Ji nesako nei savo 
pavardės nei adreso, ir studen
tui lieka vienintelė galimybė ją 
išgelbėti — kiek galint ilgiau 
užlaikyti telefoninį pasikalbėji
mą. Tarp paprastų kasdieniškų 
įvykių atpasakojimo moteris 
atidengia ir priežastis, kurios ją 
pastūmėjo prie šio tragiško 
sprendimo, o taip pat netyčia 
duoda progos ją atpažinti. Te
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ILGO GROJIMO LIETUVIŠKOS PLOKŠTELĖS
LONG PLAY - STEREO - HI-FI - LITHUANIAN RECORDS
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Varpas, Toronto choro 8 liet, dainos ir 6 liet, operos, st. $6.00 
Sutemų garsai, V. Stankus, 10 muzikos šokių .... Stereo $6.00 
Dainos iš Lietuvos, L. Juodis su Rūtos ans. 16 dainų. St. $5.00 
Lietuvos prisiminimai, L. Juodis, 14 liet, dainų akomp. gitara 
Pavergtos Tėvynės dainos ir šokiai, 2 pi., 24 1. šokių ir dainų 
Lietuvių tautiniai šokiai, J. Stuko leid. 14 taut, šokit; .......
Težydi vėliai Lietuva, Vyčių choro įdainuota 17 liet, dainų .... 
Lietuviški šokiai, akordeonu K. Daubaro įgrota 18 liet, šokių 
Dainos Lietuvai, S. čerienės komp. įdainuota 12 liet, dainų .... 
Lietuvos kanklės, 14 liet, kūrinių, vad. O. Mikulskienei. St. $5 
Worcesterio Mėgėjų ratelio, 14 lietuviškų dainų .....................
Kalėdų giesmės, Br. Budriūno ansamblio 11 kalėd. giesmių 
Tėvynei aukojam, Dainavos ansamblio, 14 liet, dainų. St. $6 
Mes padainuosim, Čiurlionio ansamblio 16 liet, dainų. St. $7.50 
Lietuviški maršai, Br. Jonušo įgrota 12 liet, patrijot. maršų 
Ar žinai tą šalį, R. Mastienės, 13 lietuviškų dainų solo ........
A. šabaniausko, po 12 dainų-šokių X ir XI albumai po $5.00 
Lietuviškos dainos ir šokiai, Monitor Co., 16 1. dainų ir šokių 
S. Barkaus radijo vak. dainuoja, 10 kalėdinių ir 10 liet, dainų 
Rožės ir tylūs vakarai, V. Stankus, 11 lengvos muz. šokiai 
Ar pameni, V. Stankus, 10 šokių muzika solo ........ Stereo $6
Suk, suk rateli, Vilniaus choro 14 lietuviškų dainų.....................
Pilėnai, Liet, opera iš pavergtos Lietuvos (3 plokštelės) ........
Trijų metų Irutė, Ir. Giečiūtės 8 liet, patriotinės vaik. dainos 
Lietuviškų dainų, šokių, polkų, žukausko-Vasiliausko juokai 
Dainuojame su Lione, 16 liet, dainų, įdainuotų L. Juodytės 
Mes žengiame su daina, New Yorko vyrų okteto 17 dainų .... 
Liaudies giesmė, Tėviškės choro 11 giesmių ir dainų ............
Linksmieji broliai, 12 liaudies kūrinėlių .....................................
Liet, dainų ir operų rinkiniai, J. Karvels, 10 plokštelių .... po 
Clevelando vyrų oktetas, 12 muzikos šokių..........  Stereo $6.00
Lietuviškos kamerinės muzikos 2 pi. Iz. Vyt. Vasiliūno ........
Dainuojame su Rūta, Rūtos ansam. 17 liet, dainų. Streo $5.00 
Lione Jodis contralto. Town Hall 14 kūrinių rečitalio plokšt. 
7 Kristaus žodžiai, šv. Kazimiero parapijos choras ................
Garbė Tau, Viešpatie, Dainavos relig. giesmės. Stereo $6.00 
Dainų ir arijų rečitalis, sol. J. Vaznelio .....................................
Poezija, A. Gustaitis ir Stasys Santvaras .....................................
Lithuanian 2-speed record course (Nr. 1, 2 pl. 2 žod.) ............
Lithuanian 2-speed record course ..................................................
40 liet, daihų muzika. Tautinio orkestro leidinys. Stereo $5.00 
O ramunėle, pasakyk, Birutė Tamošiūnas, 12 muzikos šokių 
Dainos. A. Stempužienės 24 liet, dainos..............  Stereo $7.00
Lietuvių Rainos ir šokiai: 5 polkos, 4 valsai ir dainos. St. $5.50 
Dvi Mamytės ir dvi dukrytės, Kvartetas iš 14 dainų. St. $5.00 
Tėvynės meilė nemari, A. Dambrauskaitės 13 liet, dainų .... 
Kur banguoja Nemunėlis, Al. Brazio 9 dainos, 9 giesmės .... 
Lietuviškų šokių muzika iš 6 polkų, valsų ir dainų ......... ......
Dainuojame su Rūta, Nr.2, Rūtos ansam. 14 1. dainų. St. $5.00

DARBININKO ADMINISTRACIJA 
910 Willoughby Ave., Brooklyn, N.Y. 11221 

(Persiuntimo išlaidom prašom pridėti 50£)

PIRMAUJANTI DEŠRŲ PREKYBA NEW YORKE 
VOKIŠKOS SPECIALYBES

SCHALLER & WEBER
AUGŠČIAUSIOS KOKYBĖS PRODUKTAI 

Mūsų krautuvėse geriausios dešros
Kelionei ir TV užkandžiai — kumpiai, įvairiausios mėsos, lietuviška duona ir kiti produktai 

Užeikite — įsitikinsite!

6 DIDŽIULES
New Yorke: 1654 2nd Avenue — TR 9-3047 

(Tarp 85 - 86 gatvių)
Ridgewoode: 56-54 Myrtle Ave. — VA 1-7068
Astorijoje: 28-28 Steinway St. — AS 4-3210

KRAUTUVES 6
Hempsteade: 310 Front Street — IV 3-5540 

Flushinge: 41-06 Main Street — HI 5-2552 

Jackson Heights: 82-10 37th Ave. — DE 5-1154

F s- .: IOI6 SCHLEIFER ROADh
~ - "HILLSIDE , N-J-07205 — ~~
- telefoi^qs ; 289 - 6878 / CODE lOl-

lefonų centrinės įstaigos tar
nautojai ir policija bando su
sekti jos skambinimo vietą, kai 
tuo tarpu moteriškės jėgos ir 
balsas vis silpnėja ...

Režisorius Sydney Pollack su
geba palaikyti žiūrovų įtampą 
iki pat filmo pabaigos, kai tra
pių telefono vielų pagalba sten
giamasi išlaikyti nenutrauktą 
dar trapesnį moteriškės gyve
nimo siūlą. Pačią eigą kiek su
lėtina praeities įvykių įkaišioji- 
mai, kai pavaizduojami atski
ri moters gyvenimo epizodai.

Iš šalutiniuose vaidmenyse 
pasirodančių artistų ypač pa
žymėtinas Telly Savalas, kaip 
klinikos vyriausias gydytojas.

Nespalvota fotografija patie
kia visą eilę meniškų ir neį
prastų Seattle miesto, ir apylin
kių vaizdų, dažnai pasinaudo
jant ir helikopterio pagalba.

Humanitarinis filmo požvil
gis ypač išryškinamas negro 
studento nuoširdžiomis pastan
gomis išgelbėti nepažįstamą 
baltą moterį. Gana psichologiš
kai pavaizduojama ir depresi
jos augimas, tam randant prie
žasčių ir smulkesniuose kasdie
ninio gyvenimo įvykiuose. Fil
mas tinkamas ne tik suaugu
siems, bet ir vyresniam jauni
mui.

Daug sutaupysi pirkdamas 
per “Spartą” radiją, radio-con
soles, color ir kt. TV, Tape 
recorderiai, patefonai, fonogra
fai, įv. skaičiavimo mašinos, 
cash registeriai, rašomos maš. 
visomis kalbomis. Visi gaminiai 
Telefunken, Grundig, Zenith, 
Burroughs, Olympia, Royal etc. 
Katalogus ir informacijas gau
site tik pranešę savo adresą: 
J.L. Giedraitis, 10 Barry Dr., 
E. Northport, N.Y., 11731.
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O SPORTAS
FUTBOLAS SALĖJE

Pereitą sekmadienį naujoje 
White Plains Community Cen
ter salėje pradėtas mūsų lygos 
futbolo turnyras salėje, žai
džiant po 6 žaidikus komando
je,, apie 2,000 susirinkusių žiū
rovų neturėjo laiko nuobodžiau
ti, sekant net 15 tą dieną įvy
kusių rungtynių, žaistų po 7J/2 
minutės kėlinyje. Teisėjavo po 
du teisėju. Vienu iš jų buvo mū
siškis Mileris. Lietuvių Atletų 
Klubo futbolininkai priešininku 
turėjo aukštosios klasės ko
mandą Blue Star. Atletai žaidė 
sekančios sudėties: Jankauskas; 
Vainius, Budreckas, Rėmėza; 
Klivečka, Kreicas. Pirmą kėli
nį baigus 0:0, antrame kėlinyje 
Kreicas pakeičiamas Anina, ku
ris tuojau “pasižymi”, vienas 
prieš tuščius vartus nepataiky
damas į kamuolį. Nežinia ar 
tai mūsiškius labai paveikė, bet 
priešininkas pasiekia vieną po 
kito ketvertą įvarčių ir laimi 
rungtynes 4:0, tuomi mūsiškius 
išeliminuodamas iš tolimesnių

Long Island
statome įvairaus dydžio 
naujus namus, kuriuos 
galima tuoj įsigyti. Pri
imam užsakymus pasta
tyti pagal pirkėjo pagei- 
advimus ant mūsų arba 
pirkėjo žemės. Statybą 
atliekam sąžiningai pagal 
susitarimą už labai pri
einamą kainą. Visais rei
kalais kreiptis pas staty
bininką Andrių Armoną

Tel. 516 AN 1-2864 

sario 16 minėjimo, lietuviams 
rungtynių nepaskirta. Salės tur
nyras — be mūsiškių — bai
giamas vasario 27. Atletas

ELIZABETH, N.J.
Balfo 24 skyriaus aukotojų 

sąrašas.
50 dol. Lithuanian Liberty Hali, 

Ine.
Po 20 dol.y P. Kupinskas, kun. V. 

Karalevičius, A. Stukas, kun. J. 
Pragulbickas.

15 dol. Liet. Tautinė S-ga 15 sky
rius.

Po 10 dol.: Prel. M. Kemežis, J. 
Allen. M. Slabokas, P. Ivaška, Ka
talikių Moterų S-ga, Jaunieji Vy
čiai, J.O. Stpimaitis, V. Budnikas, 
Eva Jasiukaitis, A. Vengraitis, A. 
Mackęlis, H. Bitėnas, M. Patrick, 
K. čiurlys, P. Damijonaitis, J. Šve
das, St. Balandis, P. Beržanskis, K. 
Jankūnas, K. Kaspariunas. A. Bra
žėnas, P. Lanys, K. Bartys, V. Mi
siūnas, D. Kupstys, F. Šlepetis, F. 
Kudulis.

7 dol. J. Stragauskas.
Po 5 dol.: V. Budris. S. Luko

ševičius, kun. V. Svirnelis, St. Do
bilas, Vyčių 52 kuopa, J. Grigaliū
nas, J. Levickas, B. Lokis, W. Dre
scher, M. Gapšis, J.L. Navickas, W. 
Zabarauskas, A. Davis, P. Didžba- 
lis, F. Jankūnas, P. Kaspariunas, 
E. Vyliaudas, H. Akulonis, J. Lin
kevičius, O. Linartas, M. Venskus, 
J. Didžbalis, J. Kaspariunas, F. Du- 
dis, G. Wycasky, P. Vaitekūnas, V. 
Kirveleinčienė, U. Maceikoms, A. 
Valaitis, A. Gurskis, A. Andziulis, 
A. Pocius.

Kiti aukojo mažiau. Iš viso su
aukota 676 dol. Vartotų drabužių 
surinkta — 2500 svarų.

REQUEST 
RECORD

Naujausios ir geriausios auten
tiškos ilgo grojimo lietuviškos 
plokštelės. Neimkite pakaitalų, 
žiūrėkite “REQUEST” ženklo. 
Galite gauti savo apylinkės 
krautuvėse arba užsakyti ad
resu:

REQUEST RECORDS, Inc. 
66 Mechanic St. 

New Rochelle, N. Y.
Prašykite nemokamų katalogų.

^ŠACHMATAI

Veda K. Merkis
Vlado Mikėno, Lietuvos šachma

tų veterano, puikus pasirodymas 
Leningrado turnyre, kuriame jis 
laimėjo antrų vietų, yra pabrėžtas 
Sovietų žurnale Šachmaty v SSSR: 
“Leningrado pusbaigminėse viešpa
tavo patirtis. Furmano ir Mikėno 
laimėjimai pilnai užtarnauti; jie 
daugel kartų žaidė šalies pirmeny
bėse. Itin smagu atžymėti Vlado 
Mikėno ilgų metų pasiekimus. Iš se
nosios kartos meistrų didžių laimė
jimų tepasiekia šiuo metu jis (Mi
kėnas) ir Neždetinov”, rašoma to 
žurnalo 12/65 laidoj.

Canadian Chess Chat 12/65 tal
pina Igno Žalio partijų su L. Day, 
žaistų Quebecko - Ontario rungty
nėse, antroj lentoj. Partija baigėsi 
remizu. Ottawa - Hamilton rungty
nėse, pasirodo, Povilas Vaitonis su
žaidė lygiomis su dr. F r Bohatyrčuk.

Bostono tarpklubinėse Lietuvių I 
parsivežė laimėjimų iš Lexington, 
Mass., įveikusi Lincoln - Sylvania 
3-2. Po taškų pelnijo Kazys Merkis, 
Algis Makaitis ir Vilnis Ezerins. 
Boylston sudorojo Cambridge I 5-0. 
Harvard - Cambridge II rungtynės 
neįvyko. Atidėtoji Barham - Sta- 
rinsko partija davė taškų Boylsto- 
nui, todėl rungtynės Boylston - Lie
tuviai užbaigtos 3-2 pirmųjų nau
dai. Lygoje užtikrintai pirmauja 
Boylston 7-1, Harvard 5-1 (2), Lie
tuviai 5%-2%, Cambridge II 4-3. 
Lietuvių B rungtynės su MIT “A” 
nukeltos į vasario 13 d. Penktadie
nį, vasario 11 d. į So. Bostono Lie
tuvių pil. draugijų atvyksta New
ton komanda, rungtynėms su Lie
tuvių “B”.

Algis Makaitis, 19 m., rungtynėse 
su Lincoln ekspertu B. Bloom, su
kūrė puikių partijos užbaigų su žir
go auka, kurių netrukus laimėjo. Po 
juodųjų ėjimo 25 . .. h6 lentoj susi
darė tokia padėtis: Baltieji (Makai
tis) — Kgl Vh4 Ba3 Rb2 Žg5 b4 c5 
d5 f2 g2 h2 (11). Juodieji (Bloom) 
— Kg8 Vb7 Bf8 Rd8 Žf6 b5 c6 e6 
17 g7 h6 (11). Sekė: 26. d6! h:ž 27. 
V:g5 Že8 28. V:d8 Žf6 29. Ve7 V:V 
30. d:e7 Bc8 31. R:f6 g:f 32. Ba7 
f5 33. Bd7! Juodieji pasidavė. Ma
kaitis ten pat demonstravo antrų 
galimybę su valdovės auka (I), jei 
juodieji būtų bandę ginti Rd8. Pav. 
27. V:g5 Vb8 28. Bg3 Že8 29. V:g7 + 
!! Ž;g7 30. B:g7+ Kh8 31. B:f7 + 
Kg8 32. Bg7+ Kh8 33. Bb7 + laimi 
valdovę ir partijų.

BRIDGEPORT, CONN.

Stanislovas Rybokas, jaunas 
ir veiklus dąugelio lietuviškų 
organizacijų narys, praėjusią 
savaitę palaidotas po pamaldų 
lietuvių šv. Jurgio parapijos baž 
nyčioje. Nuliūdime paliko mo
tiną, ilgametę “Darbininko” 
skaitytoją ir šv. Jurgio parapi
jos rėmėją.

1965 metinė parapijos apy
skaita parapijiečiams buvo pra
nešta pereitą sekmadienį. Paja
mų turėta virš 30,000 dol. Išlai
dų didžiausią dalį sudarė įvai
rūs pataisymai ir remontai. Ne 
tik Bridgeporto, bet ir apylin
kės miestelių lietuviai ypatin
gai raginami vieningai dalyvau
ti sekmadienių 11 vai. lietuviš
kose mišiose. O.

SERVICE

PRYGROCKI REST HOME
A home away from home Excellent 
food and lovely rooms Nurse in con
stant attendance Catholic Church 
within the area Monthly rates Call 
201 - 537-2514 ask for MRS PRY
GROCKI

BUILDING - CARPENTRY 
Johnson Construction Co

143 Albany Ave Brooklyn — Build
ing alterations, brick tile, plaster
ing, painting and cement All work 
done at reasonable rates

Call PR 4-1471

DISPLAY

MADAME RYAN
Famous Reader and Advisor on all 
problems of life — no matter what 
your problems may be she can help 
you. Card and palm reading 50 yrs 
experience She speaks several lan
guages. 537 Broadway Newark, N.J. 
Corner Chester Ave. Ground Floor 
(201) 481-1034 daily and Sunday

TO PLACE 
YOUR AD, 

CANCEL OR CHANGE 
Tel. 867-3680

SERVICE

Catalogues & Brochures Conception, 
design, production, printing .. . the 
complete catalogue & sales brochure 
service. We do it all. Quality and a 
sophisticated approach to your needs 
...at a modest cost. It’s worth a call.

MONTAGE
11 E. 48 Street, N. Y. C. 751-6460

GENERAL HOME REPAIRS

LOUIE & LOUIS
99 East Broadway N. Y. C.

All work done at reasonable prices
All Work Guaranteed

Call WO 4-5260

CRISS CROSS INTERNATIONAL 
Packing & shipping to South Ame
rica also Los Angeles Miami office 
at 42 Henry St Bklyn Call TR 5- 
4118 Home address 94-19 64th Road 
Rego Park call 275-7783 ask for 

MR. F. MORAN

JAMES WATT 
Roofing Contractor

Gutters, Leaders, Skylights, Sheet 
metal work Insurance covered — 
15-17 Fremont St. Jersey City N.J. 
Phone 201 - 434-0081 Free estimates 
cheerfully given

------ ACCOUNTING ------
Inc. Tax Returns prepared with a 
personal touch. No rush job ■— We 
come to the home if necessary. My 
personal reward is your complete 
satisfaction. Competitive rates. GE 
6-3984. Eves & weekends UL 3-7000

THE DEAN TRAUT SCHOOL 
OF FLORISTRY

Hotel Governor Clinton, 7th Ave. & 
31st Street — Learn to be a Florist 
in just six weeks. Licensed by the 
N.Y. State Dept, of Education. Write 
for Catalog C or phone 947-2328.

MASTERCRAFT. Free estimates & 
suggestions. Carpentry, plastering, 
painting, electrical, plumbing, lock
smith, roofing and gutters, brick, 
tile, cement laying, etc. Reas. — 
COSMO, 8 to 10 am or after 6 pm 

GR 3-1528

OFFICE MACHINES
TYPEWRITERS, Adding Machines, 
Expert guaranteed repairs — All 
Makes.. New and Used $18.50. up. , 
Rentals. Free Pick-up, Delivery. 
Commerce 6517 18th Ave., Bklyn,

CL 6-0260

SEND YOUR HORSES to a quali
fied trainer; training for cutting, 
reining, pleasure, roping, manners; 
large indoor & outdoor arenas; ex
cellent care in handling; satisfaction 
guaranteed. Camelot Farms, Lay- 
ton, N.J. (201) 948-5288, Mr. Glen 
Berens

ELECTROLYSIS 
MEN and WOMEN

House Calls Available 
For Permanent Hair Removal 

Arthur Brown • TW 9-5900

COVENTRY 
MOVING & STORAGE INC.

Specializing in personalized service 
for the expert boxing of household 
and commercial items for interna
tional personel world wide.
230 East 63 St NYC TE 8-5430

R & D HOME IMPROVEMENT
423 Warner St Yonker N.Y. 

Specializing in Painting 
Floor Finishing & Carpet Cleaning 

We guarantee all our work
Call 914 YO 5-8565

REAL ESTATE

J. A. HURRY AGENCY 
Specializing in Ocean Grove 

Property 
Established over 50 years 
66 Main Ave Ocean Grove 

New Jersey
Call 201 - 774-4132

E. A. Dow, Realtor 280 Broadway, 
S.I., N.Y., Interested in living on 
Staten Island ? If you want to build, 
buy or rent, come see us, we will 
help you. We have land to build on. 
Just tell us what you want. We 
build homes close to schools and 
shopping areas' to your specifica
tions. Call Ben Harris YU 1-1404.

MALE - FEMALE

BOY OR GIRL Intelligent to be la
boratory trainee in chemical com
pany. High School graduate. Liberal 
benefits. Must speak, read and write 
Eriglish. Apply in person to employ
ment office between 10 and 11 AM.

OTTO B. MAY, INC.
52 Amsterdam St. Newark, N.J.

WANTED
MACHINIST — TOOL-MAKERS 

Good working conditions. Full com
pany benefits. Top pay plus over
time. Apply Finkel Outdoor Products 
141 Lanza Ave., Garfield,' N.J. or 
call (201) 772-7700 Mr. Beltzer

LIETUVIŲ ADVOKATAI >

C. A. VOKET
ADVOKATAS

41-40 74th Street 
Jackson Heights, N. Y.
Tel. NEwton 9-6620

Stephen Bredes, Jr.
ADVOKATAS

37 Sheridan Avenue 
Brooklyn 8, N. Y.

Telef. — APplegate 7-7083

LAIDOJIMO DIREKTORIAI

VAITKUS
FUNERAL HOME 

197 Webster Avenue 
PRANAS VAITKUS 

Laidotuvių Direktorius 
ir balsamuotojas 

Cambridge, Mass.
NOTARY PUBLIC 

Patarnavimas dieną ir naktį. Mo
derniška koplyčia šermenims dy
kai. Aptarnauja Cambridge ir 
Bostono kolonijas žemiausiomis 
kainomis. Kainos tos pačios ir į 
kitus nuėstus. — Tel. TR 6-6434

Tel. EVergreen 7-4335

Stephen Aromiskis
(ARMAKAUSKAS)

Graborius - Balsamuotojas 
MODERNI KOPLYČIA

423 METROPOLITAN AVĖ.
Brooklyn, N. Y.

STagg 2-5043

Matthew P. Ballas
FUNERAL HOME

Moderni koplyčia - Air conditioned
A. J. BALTON-BALTRŪNAS 

Licensed Manager 
& Notary Public

660 Grand St., Brooklyn 11, N.Y.

EVergreen 8-9770

Joseph Garszva
GRABORIUS 
BALSAMUOTOJAS 

231 2BEDFORD AVE.
Brooklyn, N. Y.

J. B. Shalins-Salinskas
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

84-02 JAMAICA AVE.
(prie Forest P’way Station) 

Woodhaven, N. Y.
Suteikiam garbingas laidotuves. 
Koplyčios nemokamai visose 
miesto dalyse; veikia ventiliacija.

Tel. Virginia 7-4499

Theodore Wolinnin,
Inc.

E. JOSEPH ZEBROWSKI 
Laidotuvių direktorius 
Moderniška koplyčia su

Air Condition
123 E. 7th St., New York 9, N.Y.

GRamercy 5-1437

KARTONAS
FUNERAL HOME

280 CHESTNUT STREET

NEW BRITAIN, CONN.

Tel. BA 9-1181

CARROL
FUNERAL HOME '

Inc.
PETRAS KARALIUS, sav. ; 

Laidotuvių direktorius <• 
ir balzamuotojas

74 Providence St.
WORCESTER, MASS.

PL 4-6757 PL 4-1165

A. ANDRIUŠKEVIČIUS
LAIKRODININKAS 
-JUVELYRAS

Auksas - sidabras - deimantai -
laikrodžiai

9408 Jamaica Ave.
Woodhaven 21, N.Y.

VI 7-2573

“VENTA” ;
Home Improvements

Co.
Atlieka visus namų vidaus re
monto ir modernizavimo dar
bus, įrengia rūsius (basements) 
pastogės (atikas) ir t.t. Dar
bas atliekamas sąžiningai pa
tyrusių lietuvių stalių už pri
einamą kainą. Kreiptis:

J. BANDŽIUKAS
84-12 102nd Street

Richmond Hill, N. Y. 11418 
Tel. VI 7-2772

7



DARBININKAS 1966 m., vasario 11 d., nr. 11,.

DARBININKAS
rtwmmjfte
NAUJIENOJ

Darbininko vyr. redaktorius 
S. Sužiedėlis ilgesniam laikui 
išvyko sveikatos taisyti. Jo dar
bus laikrašty perėmė Tėvas Kor- 
nelius Bučinys, O.F.M.

Išvykstančiam iš New Yorko 
S. Sužiedėliui atsisveikinimą va
sario 5 surengė dr. R. šomkai- 
tė. Dalyvavo artimiausi Darbi
ninko redakcijos ir ateitinin
kų federacijos buvę bendradar
biai.

James H. Scheuer, JAV kon
greso narys iš Bronxo, kalbės 
Vasario Šešioliktosios minėji
me ateinantį sekmadienį Webs
ter salėje, 119 East 11 Št. Man- 
hattane. Taip pat kalbės Vliko 
pirm. V. Sidzikauskas. Po to 
bus meninė programa ir šo
kiai. Pradžia 4 vai. Visi New 
Yorko ir apylinkių lietuviai 
kviečiami minėjime dalyvauti. 
Taip pat dalyvaukime Apreiš
kimo parapijos bažnyčioje pa
maldose 11 vai. rytą.

Balfo centras iš Chicagos va
jaus komiteto vasario 7 gavo 
10,000 doL.Tai pirmoji pusė jų 
surinktos vajaus metu sumos.

Kat. Moterų S-gos 29 kuo
pos susirinkimas įvyko vasario 
6 d. 1 v. E. Kezienės namuo
se Woodhavene. Dalyvavo gana 
daug narių. Po valdybos prane
šimų E. Sandanavičienė papa
sakojo apie LRK Federacijos 
N.Y.-N.J. apskrities susirinkimą, 
kuriame ji atstovavo mūsų kuo
pą. Pranešė, kad Federacijos 
seimelis šaukiamas kovo 13 d. 
2 v. popiet Apreiškimo parapi
jos salėje Brooklyne. E. Ke- 
zienė pranešė, kad Kat. Mote
rų S-gos N.Y. ir N.J. apskrities 
suvažiavimas bus balandžio 
17 Kearny, N.J. Pirmininkė O. 
Kubilienė pristatė naują narę 
M. Mačienę, pareiškė užuojau
tą savo narei A. Strimaitienei 
dėl jos vyro Petro mirties. Kuo
pa paskyrė 25 dol. auką J. Stu- 
ko vadovaujamai radijo valan
dėlei jos 25 metų sukakties 
proga. Kalbėta apie kuopos Už
gavėnių vaišes, kurios bus va
sario 20 4 v. popiet Apreiški
mo parapijos salėje. Pasiskirs
tyta pareigomis. Bilietai plati
nami sėkmingai. Po susirinki
mo šeimininkė E. Kezienė vi
sus pavaišino. Sąjungietės ją 
pasveikino anūkų dvynukų pro
ga. Dvynukam per močiutę į- 
tęikta dovanų. Trim sąjungie- 
tėm gimtadienio proga sudai
nuota ilgiausių metų. Prie sta
lo daug linksmumo įnešė vieš
nia M. šalinskienė, dainuoda
ma lietuvių liaudies ir partiza
nų dainas. Už šią linksmą nuo
taiką valdyba nuoširdžiai dėko
ja M. Šalinskienei, taip pat 
dėkoja ir E. Kezienei už puikias 
vaišes. (R.)

IŠKILMINGAS
VASARIO ŠEŠIOLIKTOSIOS

MINĖJIMAS
įvyks

Vasario 13 dieną 
sekmadienį

WEBSTER SALĖJE
119 EAST 11th STREET, MANHATTAN

Kalbės:
VACLOVAS SIDZIKAUSKAS, Vliko pirmininkas

Meninę programą atliks:
NEW YORKO VYRŲ CHORAS, dirig. VI. Baltrušaitis 
Kanklininkių būrelis VAIDILUTE, vad. T. Dzikienė 
Šokiams gros JOE THOMAS orkestras

Pradžia 4 vai. po piet.
Rengia New Yorko Amerikos Lietuviti Taryba

Vienuolynai ................ GL 5-7068
Spaustuvė ................... GL 2-6916
Redakcija GL 5-7281
Administracija GL 2-2923

Ateitininkų sendraugių pir
masis š.m. susirinkimas įvyko 
vasario 6 Apreiškimo parapijos 
salėje. Dalyvavo nariai iš NY 
ir NJ, viso — 32. Susirinkimui 
vadovavo P. Vainauskas. Pra
džioje plačiau pasisakyta dėl 
valdybos sumanymo paminėti 
M. K. Čiurlionio 90 metų gimi
mo sukaktį. Minėjimas bus ko
vo 6 Maspetho parapijos salė
je. Bus paskaita, muzika, pa
veikslų demonstravimas. Spe
cialus valdybos posėdis tuo 
klausimu kviečiamas vasario 11 
pas iždininką B. Bobelį. Toliau 
nagrinėtas klausimas — jauni
mas ir religija. Pirmas diskusi
nes mintis iškėlė inž. A. Tri
makas ir K. Vainius. Susirin
kusieji plačiai šį klausimą 
svarstė. Prieita išvadų, kad 
vyresnieji, ypač tėvai, turi dau
giau dėmesio kreipti į religinį 
ir dorinį auklėjimą. Sendraugių 
skyriaus pirmininkas dr. I. Skei
vys pabrėžė politinės orientaci
jos reikalą. Prisimintas tragiš
kai žuvęs stud. Antanas Vai
nius, išreikšta šeimai užuojauta 
ir pasimelsta. Susirinkimas 
buvo gyvas ir įdomus, užsitę
sė apie 3 vai.

I. Alksninienė, pasirodžiusi 
abiejose madų parodose New 
Yorke, ir šiais metais demonst
ruos savo pasiūtus drabužius. 
Tik šį kartą matysime ją drau
ge su savo mažamete dukrele. 
Iš jaunimo taip pat dalyvaus 
dar A. Dippel bei Kristina ir 
Eugenija Garunkštytės su bro
liuku. Paroda įvyksta kovo 13 
d. (sekmadienį) 2 v. popiet. Vi
sus modelius registruoja J. Vy- 
tuvienė, tel. VI 6-2980.

Aukotojų sąrašai, prisiunčia
mi įvairiu organizacijų ar kitų 
veiklos vienetų, laikraštyje de
dami kaip apmokami skelbi
mai. Dėl atlyginimo susitarti su 
Darbininko administracija.

PABALTIEČIŲ 
KONFERENCIJA

Vasario 12-13 New Yorke 
vyks lietuvių, latvių ir estų kon
ferencija. Jos tikslas — nusta
tyti bendrą akciją Jungtinėse 
Tautose. Lapkričio 13 manifes
tacijos dokumentai jau baigia
mi įteikti įvairių tautų misijom 
prie JT. Bet tai tik darbo pra
džia Jungtinėse Tautose. Kon
ferencijoje bus aptariama, kas 
daryti toliau Baltijos kraštų iš
laisvinimui. Specialius praneši
mus padarys Algimantas Gu- 
reckas, Juozas Miklovas ir Pau
lius Žygas. Nuo kiekvienos tau
tos dalyvaus vienodas ir ribotas 
delegatų skaičius. Konferenciją 
šaukia lietuvių jaunimo antiko- 
lonialinė lyga kartu su Lietuvių 
Studentų Sąjunga, latvių bei 
estų komitetais.

VASARIO 16-JI
Praslinko dar vieni metai ir 

vėl staptelėjame anos lemtin
gos dienos atminimui, kai 1918 
m. vasario šešioliktąją dieną 
formaliai gimė nepriklausoma 
Lietuva. Sunkus jos kelias bu
vo į faktišką nepriklausomybę, 
o po 22 laisvės metų vėl ver
gijos slogutis užgulė ją. Šian
dien vėl, kaip mūsų protė
viai prieš pusšimtį metų, dairo
mės, kokiu būdu greičiau priar
tinus tėvynei laisvės aušrą. Niū
riam likimo horizonte bandome 
išskirti tamsius šešėlius ir vil
tingus pragiedrulius.

Nežiūrint mūsų pastangų ir 
aukų tėvynė tebėra okupanto 
alinama medžiagiškai ir dvasiš
kai. Kadangi okupacija tęsiasi 
jau daugiau kaip 25 metus, lais
vės viltys blanksta, nes laikas 
nėra mūsų talkininku, nei čia, 
nei tėvynėje. Okupantas, tęs
damas lietuviškojo potencialo 
naikinimą tėvynėje, pastaruo
ju metu ypatingai suskato pa
laužti išeivijos laisvės kovos 
dvasią apgaulingom neva kultū
rinių mainų vilionėm.

Globalinėj plotmėj milijo
nams tų, kuriems laisvė atėjo 
nelauktai, mūsų laisvės kovos 
prasmė dar nesuprantama, o 
tiems, kurie lemia pasaulio įvy
kių eigą, mūsų tautos vergija 
tėra smulkus ir dėmesio never
tas grumstelis milžinų kovos 
lauke. Mūsų aliarmuojanti 
šauksmai, kad taikus pasaulis 
negali būti sukurtas ant vergi
jos pamatų, dar nepralaužė ty
los sąmokslo.

Nauji Darbininko 
skaitytojai

J. Stanis, Bridgeport, Conn., 
A. Butas, Jr. Forest Hills, N. 
Y., J. Perminąs, Providence, R.
L, A. Gudaitis, Paterson, N. J., 
J. Linge, Halifax, England, V. 
Birutis, Woodhaven, N.Y. S. 
Juzėnas, Brockton, Mass., M. 
Twaska, Pittsburgh, Pa., J. 
Statkus, Randolph, Mass., S. 
Weyman, Pittsburgh, Pa., V. 
Rauktys, Worcester, Mass., B. 
Girčienė, Worcester, Mass., M. 
Valikonis, Sioux City, Iowa, J. 
Balnionis, Detroit, Mich., S. 
Baltauskas, Hartford, Conn. C. 
S. Shimkus, W. Hartford, Conn.
M. Gaputis, So. Boston, Mass. 
S. Kligys, Joppatowne, Md. V. 
Gedvilas, Richmond Hill, N.Y., 
Ona Stankaitis,. Paterson, N. 
J., D. E. Valeiša, So. Boston, 
Mass., T.J. Hardacre, Metuen, 
Mass., E. Milunaitis, Watch
ung, N.J., Dr. M. Anysas, To
ronto, Ont. Canada, R. Dulskie- 
nė, Brockton, Mass.

Kitiems užsakė: J. Vilutis, 
Maspeth, N.Y. J. Podžiui, Rich
mond Hill, N.Y.

Sveikindami naujus skaityto
jus, dėkojame užsakytojam. 
Naujiem skaitytojam pirmais 
metais metinė prenumerata tik 
5 dol. Rašyti: Darbininkas, 910 
Willoughby Ave:, Brooklyn, N. 
Y. 11221.

Mūsų pačių kovotojų eilės re
tėja, nes dalis jų pasitraukia 
laiko pagraužti, o kiti pavargs
ta. Pastaruoju gi laiku su liū
desiu stebime, kaip eilė mūsų 
apsišvietėlių pasimetė laisvės 
kovos lauke, o gal suklupo 
priešo propagandos pinklėse.

Tai vis niūrūs šešėliai. Ta
čiau turime ir pragiedrulių. Mū
sų politinės veiklos tvirtu kel
rodžiu tebėra visos eilės vals
tybių Lietuvos pavergimo ne
pripažinimas. Juo turime rem
tis visur ir visada. Pasaulio tai
ka, apie kurią dabar taip karšt
ligiškai kalbama, nebus įgyven
dinta, iki nebus pašalinta iš pa
saulio tautų pavergimo liku
čiai, nes laisvės idėja yra pri
gimta ir nemari. Kai puslauki
nės tautos gauna nepriklauso
mybę, negali vergijos imperija 
ilgai klestėti kultūringos Euro
pos viduryje. Jai galas turi atei
ti ir ateis. Tuo mes tikime, tuo 
įsitikins netrukus ir pasaulis.

Kad mes laisvės idėjos per
gale tikime ir ryžtamės tęsti 
laisvės kovą, įrodo mūsų vie
ningos politinės organizacijos 
sukūrimas ir tolesnė gyvųjų jė
gų konsolidacija. Mūsų jauni
mas, kuris tėvynės laisvės die
nų neišgyveno, vis plačiau gai- 
vališkiau ir naujais, efektingais 
būdais jungiasi į didžiąją laisvės 
kovą. Džiugina ir tai, kad esa
me jautrūs ir kieti tiems, kurie 
priešo propagandos paveikti 
ar kitais sumetimais dezerty
ruoją iš bendro kovos lauko.

Šiuo gilaus susikaupimo mo
mentu kiekvienas lietuvis turė
tų atnaujinti savo širdyje ryž
tą ištverti, aukotis ir veikti, 
nes tik tokia dalia tenka kiek
vienai pavergtos tautos išeivi
jai. Kito kelio ir mums nėra.

St. Dz.

ELIZABETH, N.J.
Vasario 16 iškilmingas minė

jimas įvyks vasario 13 d. 5 v. 
p.p. Lietuvių Laisvės Salėje. 
Kalbės rašytojas Paulius Jur
kus iš New Yorko. Meninę 
programą išpildys Šv. Petro ir 
Povilo parapijos choras, vado
vaujamas muz. V. Mamaičio. 
Minėjimą rengia Elizabeto Apy
linkės Liet. Bendruomenė.

Reikalingas vedėjas. Lietuvių 
Laisvės svetainei Elizabethe, 
N.J. paieškomas vedėjas -ma- 
mager. Švarus ir lengvas dar
bas. Pageidaujamas lietuvis, re
komendacijos būtinos. Dėl 
smulkesnių informacijų kreip
tis iki vasario mėn. 14 d. šiuo 
adresu: Secretary, Lithuanian 
Liberty Hall, Inc. 269 Second 
St. Elizabeth, N.J.

Išnuomojamas gražus butas 
iš 4 kambarių 4-tame apartmen- 
tų aukšte su apšildymu ir geru 
susisiekimu. Menesiui nuoma 
60 dol. Mrs. Rinkevich, 10001 
Eastern Pkwy., Brooklyn, N.Y.

East New Yorke išnuomoja
mas butas iš 6 kambarių su ap-
šildymu bei kitais patogumais 
ir prie I.R.T. traukinio stoties. 
Tel. 441-2977.

Išnuomojamas butas iš IV2 
kambario Brooklyne, arti Ja
maica linijos Cypress Hill sto
ties. Skambinti AP 7-2765.

Richmond Hill rajone, ne
toli Jamaica Ave., parduodamas 
atskiras 3 šeimų namas su 4, 
5 ir 6 kambarių butais. Skly
pas 40x100. Garažas dviem au
tomobiliam. Karštas vanduo, a- 
liejaus apšildymas. 6 kambarių 
butas laisvas. Kaina 28,500 dol. 
PIEPER 102-21 Jamaica Ave. 
VI 7-2242.

WAGNER THEATER
110 Wyckoff Ave,, Ridgewood, N.Y.
Kasa atidarai Penktadieniais 6 vai. p.p. 

šeštadieniais iki filmos pabaigos; 
Trečiadieniais — 12 vai. dienos.
Vasario 11 iki vasario 16, 1966

“JUNGE LEUTE
BRAUCHEN LIEBE”

V a i h i n a :
W. Haas, P. Week, B. Ramsey ir k. 

Priedinė filmą:
“Weg in die Vergangenheit”

Ir vėliausia vok. įvykių apžvalga.

Parengimai New Yorke
Vasario 12 — Užgavėnių Blynų 

Balius Maspetho parapijos salėje. 
Rengia Studentų Ateitininkų New 
Yorko draugovė.

Vasario 13 — Vasario 16 iškilmin
gas minėjimas Webster Hall salėje, 
119 E. llth Street, New York. Ren
gia New Yorko A. L. Taryba.

Vasario 20 — Lietuviškos Užgavė
nės Apreiškimo parapijos salėje. 
Rengia Amerikos Lietuvių Katali
kių Moterų S-gos 29ta kuopa.

Vasario 27 — Kaziuko Mugė Ap
reiškimo parapijos salėje. Rengia 
New Yorko liet, skautai ir skautės.

Kovo 6 — M. K. Čiurlionio 90 me
tų gimimo sukaktuvinis paminėji
mas Maspetho parapijos salėje. Pra
džia 4 vai. p.p. Rengia New Yorko 
ateitininkai sendraugiai.

Kovo 12 -— “Dirvos” Auksinio ju
biliejaus paminėjimo akademija V. 
Belecko svetainėje, 1883 Madison St. 
Brooklyne. Rengia Amerikos Lietu
vių Tautinės S-gos I ir XI skyriai 
New Yorke. Pradžia 7:30 vai. vak.

Kovo 13 —Madų paroda, rengia
ma A. Kazickienės vad, Moterų ko
miteto, Le Cordon Bleu salėję, 96-01 
Jamaica Ave., Woodhaven, N. Y. 
Pelnas skiriamas Vasario 16 gim
nazijai paremti. Pradžia 2 vai. p.p.

Kovo '20 — Izidoriaus Vasiliūno 
smuiko rečitalis, akomponuojant 
fortepijonu Vyteniui Vosiliūnui, — 
Town Hall salėje, 43 Street (tarp 
6 ir 7 Ave.), New Yorke. Pradžia 
5:15 vai. p.p.

Kovo 24 - 27 d.d. — New Yorko 
Skautams remti komitetas ruošia 
dail. Vytauto Igno parodą Maspetho 
parapijos salėje.

Kovo 26 — Andriaus Kuprevi
čiaus fortepijono rečitalis Town Hall 
salėje, 43 Street (tarp 6 ir 7 Avė.), 
New Yorke. Pradžia 5:15 vai. p.p.

Kovo 26 — Adv. M. L. švei-eaus- 
kienės paskaita Carnegie Endow
ment patalpose, 345 E. 46 St., New 
Yorke. Rengia D. L. K. Birutės New 
Yorko skyrius. Pradžia 5 vai. p.p.

Balandžio 17 — Velykų Stalas 
Apreiškimo parapijos salėje. Pra
džia 4 vai. p.p. Rengia Katalikių 
Moterų, S-gos 29 kuopa.

Balandžio 17 — Lietuvių Moterų 
Federacijos New Yorko klubo tradi
cinis Velykų stalas ir paskaita Ma
sonų salėje, 8605 96th Street, Wood
haven, N.Y.

Balandžio 23 — Lietuvos Atsimi
nimų radijo 25 metų jubiliejinis ban- 
kietas Lietuvių parapijos salėje, 
Newark, N.J.

Balandžio 24 — Lietuvos Atsimi
nimų radijo 25 meti) jubiliejinis 
koncertas ir balius Webster Hall 
salėje, New Yorke.

Gegužės 7 — Skautams remti tė
vų komiteto balius Maspetho para
pijos salėje.

•
Numatomus parengimus pranešti 

KĘSTUČIUI MIKLUI, 71 Farmers 
Ave., Plainview, N.Y. 11803; telef. 
(516) WE 5-0896.

Parduodamas Woodhavene 
dviejų šeimų mūrinis namas su 
11 kambarių, gražioje vietoje, 
vienu šonu jungiasi su kitu na
mu. Skambinti bet kokiu laiku: 
MI 2-5553.

PADĖKA
Kai žinia apie mūsų sūnaus 

Antano tragišką mirtį pritren
kė mūsų šeimą, dr. Vaclovas Pa- 
prockas, suprasdamas galimus 
pavojus likusiems, pats atsku
bėjo į mūsų namus ir teikė 
mums medicinišką bei morali
nę pagalbą.

Už tai jam esame nepapras
tai dėkingi

Eugenija ir Antanas 
Vainiai

Parduodamas Woodhavene 
vienos šeimos 6 kambarių na
mas, apkaltas lentelėm (šinge- 
liais), nauji tinkliniai langai, 
naujas stogas, naujas šildymo 
pečius ir nauja virtuvė. Skam
binti po 6 v.v. VI 6-3082.

VERTINGA DOVANA

Vyriški ir moteriški šveica
riški Henry Moser 18 karatų 
aukso ar nerūdijančio metalo 
17 ir 21 akfnenų laikrodžiai. 
Naujausios gamybos parduoda
mi urmo (wholesale) kainomis. 
Del katalogų ir ikitų informaci
jų kreipkitės

S. V. STARAS 
Importer — Mail Order

23 Mendon Street
Worcester. Mass., 01604

BLYNŲ BALIUS
I -

ruošia

STUDENTŲ ATEITININKŲ SĄJUNGOS 
NEW YORKO DRAUGOVĖ

/

VASARIO 12, ŠEŠTADIENĮ
7 VAL. VAK.

i i

ATSIMAINYMO PARAPIJOS SALĖJE MASPETHE 
64-14 56 RD. MASPETH, N.Y.

/

• Laimėjimai: B. V. Gedvilienės paveikslas

• Gausus bufetas ir BLYNAI

• Įėjimas 2.00 dol., moksleiviams 1.25 dol.

• Šokiams gros Juozo Kazio orkestras

— Kviečiame visus atsilankyti

Lietuvos nepriklausomybės 
minėjimas bus vasario 20 d. 2 
vai. po pietų So. Bostono aukš- i 
tesniosios mokyklos salėje Tho- i 
mas Park. Minėjimo programo- i 
je dainuos buvęs Vilniaus ope- i 
ros solistas Stasys Liepas. Jis 
atliks keletą lietuviškų dainų.

Šv. Vardo draugijos mišios 
bus vasario 13 d. 8 v.r. šv. Pet
ro bažnyčioje. Po Mišių pusry- ! 
čiai ir susirinkimas salėje po 
bažnyčia.

CYO, kat. jaunimo organi- > 
zacija, vasario 11 d. parapijos 
salėje po bažnyčia rengia pri
vačius organizacijos šokius. Pra
džia 8 v.v.

Lietuvos vyčių Bostono kuo
pos susirinkimas įvyks vasario ' 
13 2:30 v. popiet šv. Petro pa
rapijos salėje prie E. 7-tos gat- į 
vės.

Bostono kard. Cushing sau
sio 30 d. visose arkivyskupijos ; 
bažnyčiose darė specialią rink
liavą labdaros reikalams. Ka- j 
dangi sausio 30 d. Bostone bu- J 
vo didelė sniego pūga, todėl rin
kliava buvo pakartota vasario 6. I 
Per abi dienas šv. Petro para- ; 
pijoje labdaros reikalam surink- > 
ta 450 dol.

Meldėsi už Lietuvą. Šv. Agnie- I 
tės amerikiečių parapijos Ar
lington, Mass., šv. Vardo drau
gija vasario 5 užprašė mišias ir , 
meldėsi už pavergtas tautas; 
specialiai meldėsi už Dievo Ap- ! 
vaizdos parapiją Polonuose, Lie
tuvoje. Draugija bendradarbiau- i 
ja su draugija, kuri meldžiasi 
už pavergtus kraštus (The Lea- • 
gue of Prayer), ši lyga įkurta į 
su kard. Cushing pritarimu, 
jis yra jos garbės primininkas. 
Lyga yra paplitusi visoje Ame
rikoje.
MIRUSIEJI.

Po gedulingų šv. Petro para
pijos bažnyčioje pamaldų palai
doti šie asmens:

Antanas Dapkus (vasario Į 
4) 71 m. amžiaus. Velionis gy
veno 183 D garvė, So. Boston. 
Palaidotas Brookdale kapinėse, ! 
Dedham, Mass.

Michael Czeikus (vasario 9) 
79 m. amžiaus. Velionis gyve
no 948 E. Broadway, So. Bos- 1 
ton. Nuliūdime paliko seserį. 
Palaidotas Miesto kapinėse.

Steponas Novickį (vasario 7) 
56 m. amžiaus. Velionis gyve- i 
no 393 W. 5-ta gatvė, So Bos- i 
ton. Nuliūdime paliko žmoną ir i 
dvi seseris. Palaidotas Naujos 
Kalvarijos Kapinėse.

Stasys Jakutis (vasario 8) 54 i 
m. amžiaus. Velionis gyveno . 
496 E. Broadway, So. Boston. 
Nuliūdime paliko žmoną, dūk- Į 
terį ir du sūnus. Palaidotas 
Naujos Kalvarijos kapinėse.

Jonas Vervecka (vasario 8) i 
64 m. amžiaus. Velionis gyveno 
7 Cole gatvė, Kingston, Mass. 
Nuliūdime paliko žmoną, du sū- ! 
nūs, keturias seseris ir brolį. Pa
laidotas šv. Juozapo kapinėse, 
Kingston, Mass.
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